
        سرمقاله

له ډې حقیقته هیڅوک انکار نه شــي کولی چــې د ځمکې پرمخ دا وخت 
میلیاردونه انســانان ژوند کوي. دغه مخلوق که څه هم ټول له یوه پلاره پیدا 
دي خــو تر منځه یې د بڼو، رنګونو، قومونو، ژبــو، افکارو، عقایدو او نورو 
 څه توپیرونه هم شــته. البته له 

ً
ژوندینو رســومو او طور - طریقو کې حتما

 ټول انسانان 
ً
دې ګردو توپیرونو ســره سره بلا ډېر مشــترکات هم لري. مثلا

غږېدونکي دي، توالد او تناســل لري، کورني او قومي تړاوونه پالي، هریو د 
بریا او پرمختګ هڅه کوي، هر یو له غلامي خلاصون او خپلواکي ســاتل 
غواړي او هره پرګنه د ځان او خپلې ټولنې د سوکالي او بسیا کېدو لپاره هلې 
ځلــې کوي. په همدې توګه افغان هم د نــړۍ د زرګونو قومونو او ملتونو له 
 د ډېرو انســاني مشــترکاتو پر اساس د سترې 

ً
جملې یو ملت دی چې طبعا

نړیوالې ټولنې یوه برخه تشــکیلوي. دا چې د ځمکې پرمخ اوســېدونکي 
انســانان د عقیدې له مخې ان له پیله پردوو مســلم او غیر مسلم ډلو وېشل 
شــوي او نا مسلمان وګړي په شمېر او نفوس کې همېشه زیات دي، ښکاره 
ده چې د ځمکې دېری واک او وســایل هم د دوی په لاس کې دي او همدا 
 
ً
وجه ده چې داوخت د ملګرو ملتو په نامه یوه رسمي نړیواله اداره چې اصلا

په مطلق ډول دګرد بشــریت د انتظام په پار منځ ته راغلې، بیا هم اســلامي 
 میرنی چلند کوي. تردې چې د ټولو مسلمانانو پر وړاندې 

ً
امت ســره کاملا

د نومــوړې ادارې دریځ له بد بینۍ، دښــمنۍ او دوه مخۍ بالکل ډک دی. 
د یادې ادارې د همدې حســودانه چلند له امله یو شــمېر ضعیف النفســه 
مســلمانو ملتونو یو مخ د غوړه مالۍ تګلاره غوره کړې او د نورو د خوښۍ 
لپاره یې خپل زیاتره ارزښــتونه له پامه غورځولي، خو افغانان بیا یوداســې 

ملت دی چې ښایي له دې پلوه یې په نړۍ کې سیالان            ... 7مخ

آغازدادوستدتجاریافغانستانواماراتمتحده
ازطریقمیدانهواییبلخ

د ریاست الوزرا سیاسي مرستیال:
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داد و ســتد تجــاری افغانســتان و 
امارات متحــده ی عربی، از طریق 
میــدان هوایــی بین المللــی بلخ 

آغازشد.
در نخستین پرواز ، دیروز شانزده تن 

کالای تجاری به میدان هوایی بلخ 
انتقال یافت.

این نخســتین پرواز تجــاری میان 
افغانســتان و امــارات متحــده ی 
عربــی، پــس از روی کار آمــدن 

امــارت اســلامی، از طریق میدان 
هوایی مولانا جــلال الدین محمد 

بلخی است.
بنابرتــلاش هــای ســه ســاله ی 
امارت اســلامی، این روند تجاری 

طیــاره ی  پــرواز  بــا  امــروز،  از 
آغاز  شــرکت هوایی فلای اسکای 

 یافت.
مسوول شرکت کارگو می گوید که 

با از سرگیری ... ص7

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

مولوي  والي  مرســتیال  نورستان  د 
فیصل مختار د طبیعي پېښــو سره 
د مبارزې او چمتووالي سرپرســت 
وزیر مــلا عباس اخوندزاده ســره 

لیدنه کړې.
مرستیال والي ملا عباس اخوندزاده 
سره د نورګرام ولسوالۍ د تتین درې 
د نکره کلي د ورستیو ځاني او مالي 
زیانونــو په اړه معلومات شــریک 
کــړي او له نوموړي یې غوښــتي، 
چې له زیانمن شــویو کورنیو سره 
ډیرې مرستې وشــي د نورو مرستو 
ترڅنګ باید ورته دایمي سرپناه هم 

جوړه شي.
د طبیعي پېښــو پر وړاندې مبارزې 
او چمتووالــي سرپرســت وزیر په 
او  پیښه ژوره خواشني ښودلې  یاده 
ته یې ډاډ ورکړی،  مرســتیال والي 
چې د تیر په څیر به ورسره هر ډول 

مرستې وشي .
د یادونې وړده، چې تر دې وړاندې 
هم د پیښــو پر وړانــدې د مبارزې 
وزارت او نورو اړونده مرســتندویه 
بنسټونو له لوري ورسره د خوراکي 
او غیر خوراکي توکو مرستې ترسره 

شوي دي.

افغانان او نړیواله ټولنه
هلمند کې د وسپنې 

د قاچاق مخنيوی 
وشو

یک هیئت وزارت صنعت و تجارت
 به ایران رفت

ننګرهار کې د نږدې ۱۷۲ زره
 ډالرو په لګښت د یوې کرنیزې پروژې 

چارې بشپړې شوې

شرکت استخراج معادن چینا – افغانستان؛

خواهان سرمایه گذاری در تولید فولاد هرات است
طبیعي پېښو سره د مبارزې  وزير:

هڅه کوود زيانمن شويو کورنیو ستونزو 
ته رسېدنه وکړو

ځایــي چارواکي  هلمند ولایت  د 
وایــي چې امنیتــي ځواکونو د دغه 
ولایــت پــه ګرمســېر ولســوالۍ 
 کې د وســپنې د قاچــاق مخنیوی

کړی.
ځایي مســوولین وایي چې امنیتي 
ځواکونو د هلمند ولایت د ګرمسېر 
ولســوالۍ په ریګ بي بي تیري او 
جندوم سیمو کې دوه بېنس موټرونه 
له ناقانونه وسپنې او مسو ډک نیولي 

دي.
خبر زیاتوي چې په دغو دوو بېنس 
موټرونو کې ټوله شــوې وســپنه او 
مس بار وو چــې د امنیتي ځواکونو 

له لوري کشف ... ۷مخ

د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت 
مســوولین وایي چــې د ننګرهار په 
چپرهار ولسوالۍ کې د ۱۷۱ زره ۹۷۱ 
ډالرو په لګښــت د اوبولګولو د یوې 

پروژې چارې بشپړې شوې دي.
دغــه وزارت ویلي چې دغــه پروژه 
د جاپان پلټ فارم په مالي لګښــت 
بشــپړه شــوې چې په کــې د ۲۹.۳ 
کیلــو متره پــه اوږدوالــي د ګلدرې 
کانال او فرعي لښــتیو پــاک کاري، 

یــو ســربند، ۹۸۸ متره اســتنادي 
دېــوال او د اوبو د کنټــرول په موخه 
 د دوو دروازو رغــول په کې شــامل

دي.
د یــاد وزارت د معلوماتو له مخې؛ د 
ګلدرې کانال کې ۲۴۳  کســانو ته د 
دوه میاشتو لپاره د کار زمینه هم برابره 
شوې وه، چې په جوړولو سره یې ۱۳ 
زره ۸۵۰ جریبــه کرنیزو ځمکو ته د 

اوبو رسولو زمینه برابره شوې ده.

وزارت صنعت و تجارت از ســفر 
هیئــت تخنیکی امارت اســلامی 
افغانســتان پیرامون بحث در مورد 
افزایش همکاری هــای ترانزیتی و 

انکشــاف صادرات افغانســتان  به 
ایران خبر داد.

و  دفتر مطبوعاتــی وزارت صنعت 
تجارت دیروز با ... ص7

ولادیمیرپوتیــن رئیــس جمهــور 
روسیه و شوکت میرضیایف رئیس 
جمهور ازبیکســتان در مورد خط 

آهن افغان ترانس گفتگو کردند.
گزارش  المللــی  بین  رســانه های 
روسیه  جمهور  رئیســان  که  دادند 
دیدارشــان  در  ازبیکســتان،  و 
در  کازان  اجــلاس  حاشــیه  در 
 روســیه، در این مورد با هم گفتگو 

کردند.
این پروژه آسیای مرکزی را از طریق 
خط آهن و با عبور از افغانستان با 
جنــوب آســیا )پاکســتان و هند( 

وصل می کند.
براســاس گزارش هــا، تکمیل کار 
این پروژه پنج ســال زمان را در بر 

می گیرد.
شــماری از نهاد های جهانی آماه 
گی شــان را برای تمویل این پروژه 
بیان  منطقــه  در  اقتصــادی  بزرگ 

داشته اند.
پروژه  افغانستان  اســلامی  امارت 
»خط آهن افغــان ترانس« را نمونه 
یــی بــارزی از همــکاری هــای 
منطقه یی میداند و بر رشد همچو 

همکاری های تاکید دارد.

په داسې حال کې چې د فرانسې په 
پاریس کې د اسرائیلو او فلسطیني 
جهادي ډلو ترمنځ د اوربند هڅې 
اســرائیلي رسنیو خبر  روانې دي، 
ورکړی، چــې د بنیامیــن نتانیاهو 
حکومــت لــه روژې وړانــدې له 
حماس او نورو فلســطیني ډلو سره 
د اوربند ټینګېدو او د بندیانو تبادلې 

ته زړه ښه کړی دی.
اسرائیلي رسنیو د ځینو صهیونیست 
چې  ویلــي،  قوله  لــه  چارواکــو 
اســرائیلي پــوځ تــر دې زیات د 
حمــاس او نورو جهــادي ډلو پر 

وړاندې د جګړې توان نه لري.
دغــه راز ځینو نورو رســنیو راپور 

ورکړی، چې اســرائیل پــر لبنان د 
برید توان نــه لري او هڅه کوي له 
حزب الله ډلې سره روانې ناندرۍ 

له نورو لارو حل او فصل کړي.
ورتــه وخت کــې د ایران تســنیم 
خبري اژانس د امریکایي ورځپاڼې 
نیویارک ټایمز د خبر په حواله راپور 
وکړی، چې اســرائیل د حماس د 
پوځي قوت په لــه منځه وړلو کې 
پاتــې راغلي او نه شــي کولی دغه 

قوت له منځه یوسي.
ټایمز دغه راز ویلي، چې  نیویارک 
دا مهــال ۵ زره د حماس جنګیالي 
یواځې د غزې په شــمال کې فعال 

دي.

رئیس  نسیم محمدی  مفتی محمد 
خط آهن ولایت هرات به خبرنگار 
آژانس اطلاعاتــی باختر می گوید: 
فعالیت ها و برنامه های اداره  ای خط 
آهن را با نمایندگان رســمی شرکت  
اســتخراج و پروســس معادن چینا 
افغانستان تشــریح نموده و خواهان 
سرمایه گذاری این شرکت، دربخش 

خط  آهن این ولایت ... ص7

کار ساخت وساز سرک اتصالی  وحدت رو به تکمیل است
شــریعت: کار ساخت سرک 
جدیــد اتصالی بــادام باغ الی 
ســرک باغ بــالا از مربوطات 
ناحیه هفدهم شــهر کابل رو به 
تمکیل است. نعمت الله بارکزی 
نماینده ریاســت شاروالی کابل 
روزنامه شــریعت  به خبرنگار 
گفــت: »کار ســاخت ســرک 
اتصالی ســرک بــادام باغ الی 
ســرک باغ بالا بــه طول  ۹۰۰ 

متر و با عرض ۲۰ متر از سوی 
مراقبت  و  کار حفظ  ریاســت 
شــاروالی کابل در حال جریان 

و رو به تکمیل است.«
وی می گوید که به طول 4۰۰ 
متر این ســرک چندی قبل از 
کابل  داری  ریاست شهر  سوی 
قیر ریزی شــده بــود و اکنون 
بدنه ی  و  زیرساخت  بالای  کار 

خاکی قسمت های ... ص7

مرستیال  الوزرا سیاسي  ریاست  د   
په سپېدار  پرون   مولوي عبدالکبیر 
له مرستیال  نورســتان  د  ماڼۍ کې 
والي مولــوي فیصل مختار ســره 
وکتل او په نورستان کې د وروستۍ 
غره ښــویېدنې په تــړاو یې خبرې 

اترې کړي دي. 
پــه دې ناســته کــې د نورســتان 
مرستیال والي مولوي فیصل مختار 
د دې ولایت په نورګرام ولســوالۍ 
کــې د واورې او غــره ښــویېدنې 
پېښــې پــه اړه د ریاســت الوزراء 
سیاسي مرستیال مولوي عبدالکبیر 

ته معلومات ورکړل.
یاده  وویل،  فیصل مختــار  مولوي 
پېښــه د نورګرام ولســوالۍ په نقره 
کلي کې رامنځته شوې چې ۲۱ تنه 
پکې شــهیدان، ۴ تنه ټپیان او ۲۴  
کورونه پکې په بشــپړه توګه ویجاړ 

شــوي دي. هغه زیاته کړه، د نورو 
زیانونــو د مخنیوي او لــه زیانمنو 
سره د مرستې لپاره ځانګړې کمېټه 

جوړه شوې چې د ولایتي ادارې په 
ګډون پکې د اوچا اداره هم ګډون 

لري. 

د  نوموړي په وینا، ۲۵۰ کورنۍ لا 
هم له ګواښ ســره مخ دي چې په 
ولســوالۍ  نورګرام  د  کې  لنډمهال 

پــه اوله حصــه کې پــه لنډمهالي 
پنډغالي کې ځای پر ځای شــوي 

او مرستې ورسره دوام لري.
پر  نورګرام  د  عبدالکبیــر  مولــوي 
او  ښودلې  خواشــیني  پېښې  یادې 
په وینــا یې چې زیانمنوشــویو ته 
بنســټیزې  کې  اوږدمهال  پــه  باید 

سرپناوې جوړې شي.
د ریاســت الوزرا سیاسي مرستیال 
مولــوي عبدالکبیر پــر ټولو دولتي 
او نــورو مرســتندویو بنســټونو او 
ادارو غــږ کــړی چې د نورســتان 
له زیانمنوشــویو ســره دې خپلې 

مرستې نه سپموي.
مرســتندویو  له  عبدالکبیر  مولوي 
ادارو په مننې وویــل چې باید یاد 
بنسټونه او امارتي ادارې زیانمنو ته 
د بنسټیزو سرپناوو په جوړولو لاس 

په کار شي.

منځنۍ اسيا د راپورته کېدو په 
درشل کې

د ځانګړي استازي
ټاکنې سره د اسلامي امارت مخالفت

افغان
66اعـــلانــات 33 22

د اسرائيلو د ماتې نښې؛
صهيونيست پوځ غزه کې د شاتګ 

هڅې کوي زیانمنو ته دې بنسټيزې سرپناوې جوړې شي

رئيسان جمهور روسيه و ازبيکستان
 در مورد خط آهن افغان-ترانس

 گفتگو کردند



شریعت  اول  حوت  1402هـ .ش2مخ

دا چې په دوحه کې د افغانســتان په تــړاو م.م لخوا په 

ناســته کې اســلامي امارت د نه ګــډون پرېکړه کړې، 

چې دا پرېکړه یــې د خپلو ملي منافعو، دیني او نړیوالو 

قوانینو پر بنســټ د یو ازاد، خپلواک او مســتقل هېواد 

وکړه.  توګه  په 

د هېوادونــو له تاریخ څخه هېڅ شــی پټ نشــي پاتې 

کېــدای هغــه که د یــو هېواد ســره خیانــت وي او یا 

قهرمانــي تل به یاد ســاتل کېږي او د نــورو لپاره به د 

عبرت او درس په توګه یادول کېږي.

 په همدې خاطر د اســلامي امارت لخوا د افغانستان 

لپــاره د ځانګــړي اســتازي ټاکلــو ســره دا تاریخي 

مخالفت کول ناڅاپي پرېکړه نه ده بلکې د افغانســتان 

اســلامي امارت د افغانستان د تېر ۳۰۰ کلن تاریخ او 

د اوســني نړیوال دجالي فتنو څخه باخبر دي او دا ورته 

د لمر په شان روښانه شوې چې دوی په محض ښکلې 

او غولوونکــو خبرو نشــي غولېدای او نــه هم ورته په 

نړیوال بازار کې کوم قیمت ټاکل کېدای شــي.

د فریدون سینیور اوغلو د ځانګړي استازي وړاندیز کټ 

مټ داســې دی لکه په نولسمه پېړۍ کې چې انګرېزانو 

یه وچه د خپل وایســرایګانو ) لارډ  هند او د برصغیر لو

کینــن، لارډ لارنــس، میکناټن، کیونــاري، رابرټس او 

نورو په واسطه( اداره کول، چې په دې موده کې د دوی 

په داخلي چارو کې ۵۰ سلنه لاسوهنه او د دوی بهرنۍ 

 اړیکې په بشــپړه توګه د خپل تر کنټرول لاندې راوستي

وو. 

د ښــاغلي اوغلو وړاندیــز هم یو ځل بیا د افغانســتان 

بهرنۍ چارې په مســتقیم او غیر مســتقیم توګه په خپل 

لاس کې نیــول دي او نړیوال پــه دې توګه هڅه کوي 

چې د خپل نــوي امپریالېــزم نظریه په یو څه ښــو او 

ښایســته ټکو کې بیا تعریف کړي، داســې وښیي چې 

دې کار ســره مخالفت کول د اسلامي امارت سیاسي 

بصیرت د سوال لاندې راوړل دي.

همــدا راز، پــه بهر کــې هغــه افغانان چــې ځانونه 

روشــنفکره بولي او ورســره نړیوال داســې فکر کوي 

چې د اســلامي امارت لخوا د ځانګړي اســتازي سره 

مخالفت کــول په دې دلالت کوي چې دوی په نړیوال 

سیاســت نه پوهېږي او په لوی لاس خپل ځان نړیوالې 

انــزوا ته ورغورځوي، حال دا چې داســې نه ده، دوی 

فقــط په خپلو ښایســته خبرو زموږ په بهر کې ناســت 

افغانان خطا باسي لکه څنګه چې یې د تاریخ په اوږدو 

کې کړي دي. اســلامي امارت له ټولو زیات په دې ښه 

پوهېږي چې د ځانګړي اســتازي سره مخالفت کول به 

په لنډ مهاله توګه په اصطلاح روشــنفکره افغانانو لپاره 

او ورســره ښــکلې خبرې کوونکي نړیوالو لپاره منل یو 

څه ســتونزمن وي، خو په اوږدمهالــه کې به نه یواځې 

یاړ وړ  د افغانســتان بهرنی او داخلــي افغانانو لپاره د و

 وي،بلکــې د تاریخ په زرینــو پاڼو به تل تــر تله پاتې

وي.

راځئ چې د تاریخ پاڼې وګورو او له خپل عقل څخه په 
اســتفادې دا معلومه کړو چې تروریست څوک دی؟ په 
خاصه توګه هغو کســانو ته وایم چــې د تعصب له امله 
یا له کفــري نړۍ څخه په ړوند تقلید مســلمانانو ته او 
یا هم هغو کســانو ته چې د خپلــو هېوادونو څخه دفاع 

او ترهګر وایي. کوي تروریست 
هر انســان چې د تعصــب پردې له خپلو ســترګو لرې 
کړي، لــه خپل عقل څخــه دې کار واخلي، د عدل او 
انصاف په ترازو دې فیصله وکړي، د درواغجنو انسانانو 
تقلیــد دې نه کوي او تاریخ تــه دې په ځراکت وګوري 

او تروریست وپېژني. به ترهګر  ارومرو 
راځئ د تروریســت او ترهګر فیصله به تاسې لوستونکو 
تــه پرېږدو لومړی به پــه تاریخ کې د هغو ســترو وژنو 
احصائیه ذکر کړو چې د تاریخ کتابونه او ویب سایټونه 

پرې ډک دي:
۱ – جاپانــي کمونیســت »هیدیکي توجــو« ۵ میلیونه 

ووژل. انسانان 
بولــد« ۱۰ میلیونه  ۲ – بلجیکــي نصرانــي دویــم »لیو

ووژل. افریقایان 
۳ – جرمنــي کاتولیــک نصراني »ادولــف هتلر« ۲۰ 

ووژل. انسانان  میلیونه 
۴ – روسي کمونیســت »جوزف ستالین« ۴۰ میلیونه او 

د ځینو روایاتو پر اســاس ۶۰ میلیونه انسانان ووژل.

۵ – چینایي کمونیست »ماوستي تونغ« ۵۰ میلیونه او د 
ځینو روایاتو پر اســاس ۷۰ میلیونه انسانان ووژل.

۶ – روسي کمونیســت »لیونید بریجینیف« ۱،۵ میلیونه 
ووژل. انسانان 

پیایي کونیســت »منغستو هیلا مریام« ۲ میلیونه  ۷ – ایتو
ووژل. انسانان 

۸ – روسي کمونیست »لینین« ۴ میلیونه انسانان ووژل.
۹ – کوریایي کمونیســت »تیم ال ســونغ« ۲،۵ میلیونه 

ووژل. انسانان 
۱۰ – کمبودیایــي کمونیســت »بول بــوت« ۲ میلیونه 

ووژل. انسانان 
ښــه! پورته کســانو چې ټوله غیر مسلمان وو سره د دې 
چې په میلیونونو انســانان یې وژلي دي ولې څوک ورته 
ترهګر او تروریســت نه وایي؟ ولې یې څوک د مذهب 
او ایدیالوژۍ غندنه نه کوي؟ ولې یې څوک هېوادونه د 
یان د نړۍ  نړۍ لپاره خطر نه ګڼي؟ او ولې یې لا هم پلو

پر ډېرو هېوادونو واکمن دي؟؟؟
دا ملګري ملتونــه چې د عدالت او منځګړیتوب نغارې 
ډنګوي چېرې دي؟ دا د بشــر د حقوقــو مدافعین چې 
په ډېرو بغارو یې ســتوني څیرې شــول چېرې دي؟ او 
دا نړیواله جنایي محکمه چې یواځې یې د مســلمانانو 

ده؟؟؟ رانغښتې چېرې  لېڅې  پسې 
د تکنالــوژۍ او روښــن فکــرۍ پــه زمانــه کې چې 

ټه فکره انســانان یې هر وخــت او هر ځای  ځینې ســو
زمزمــه کوي دا روښــن فکري، عقلانیت او بشــرپالنه 
چېــرې ده چې په مخ کــې یې نن د اســرائیلي غاصبو 
 صهیونستانو لخوا په ډله ییز ډول د غزې مسلمانان وژل

کېږي؟
اصلي خبره دا ده چې دا ټوله د مســلمانانو او اســلامي 
نظامونــو لپاره دسیســې دي خو د افســوس خبره دا ده 
چې لا هم زموږ ځینې ســاده فکره، ســرتمبه او غرب 
پلوه انســانان له دوی سره د ترهګر خبره زمزمه کوي او 

کوي. نسبت  یې  ته  مسلمانانو 
دا ځینــې په اصطلاح روښــن فکره انســانان چې خپل 
فکر، زړه او خوله یې ټولــه د مادیاتو تابع ګرځولي وي 
ولې د یو لږ وخت لپاره خپل فکر نه روښــانه کوي او د 
خپل عقل څخه د اصلي مثبت او منفي، تور او سپین او 

ښــه او بد په جلا کولو کې کار نه اخلي؟؟؟
ینــدو! نــور د خپل  راځــئ مســلمانانو وړونــو او خو
انســاني فکر، بشري اســتعداد، دیني فراست او علمي 
ځراکــت څخه کار واخلو او د خپلو مســلمانانو وړونو 
او اســلامي نظام پــه وړاندې د پردیو پــه تبلیغاتو دوکه 
 نه شــو او ځانونــه د ناپوهو انســانانو ښــکار جوړ نه

کړو!
د تاریخي پېښـــو مأخذ: ویکیپډیا، قاسیون او ارم نیوز 

پاڼې. ویب 

محمد کوثر دولتزی

ليکنه: مولوي نورالحق مظهري

د ځانګړي استازي
له ټاکنې سره د اسلامي امارت مخالفت

ترهګر او تروریست څوک دی؟ 

1396/12/16 هـ لمریز کال
د فراه ولایت بالابلوک ولسوالۍ کې ګډ غلیم د عملیاتو په موخه راوتلی و، د مجاهدینو 
له لوري د ســخت مقاومت سره مخ شــو، دروند زیان ور واوښت، ګڼ شمېر خارجي 

یرغلګر ځواکونه ووژل شوه.
همدا شان په دې جګړه کې ځنې مجاهدین هم په شهادت ورسېدل چې یو پکې مولوي 
نصرت اغا شــهید هم و، چې د بالابلوک ولسوالۍ د نظامي کمېسیون مسؤلیت هم ور 

دغادې و.
دښــمن د خپل همېشــني عادت له مخې په ســیمه کې درنده بمبارې وکړه، ګن شمېر 
ولسي کورونه یې ړنګ کړل چې زیات شمېر ولسي وګړې د ښځو او ماشومانو په ګډون 

په کې په شهادت ورسېدل.
موږ د دې لپاره چې په ســیمه کې د ولسي خلکو د شــهیدانو او زیانونو جاج واخلو د 

ګراني کلي ته روان شو.
کله چې رود ته راشــیوه شــو یو ځوان مې تر سترګو سو چې پلی روان و، موټر مې ورته 
ودراوه ځوان هم موټر کې ســپور شو. د جوړ په خیر نه وروسته مې ترې وپوښتل ځوانه 

د کوم کلي یاست؟ ځواب یې راکړ د ګراني د کلي.
ښــه ځوانه که د دې بمبار په هکله لږ معلومات راکړئ؟ ځوان په داســې حال کې چې 
د خپګان نښــې یې له ورایه پر مخ څرګندې وې سوړ اسوېلی وکېښ او بیا یې په خبرو 

پیل وکړ:
دلته په یوه کور کې څو کســان او ښځې په شهادت ورسېدلې چې یوه په کې زما مېرمن 
هم وه. ښــه ښه ستاسې کوروالا؟ ځوان را غبرګه کړه. هو زما مېرمن! چې تراوسه یې لا 

جسدونه تر خاورو لاندې دي او نه دي را اېستل شوي.
ځوان دوام ورکړ ما کوزده په پنځه لکه افغانۍ کړې وه چې دوه نیم لکه مې په درې کاله 

کې خسر ته رسولې وې او دوه نیم نورې یې پاتې وې.
بــاور وکړئ د دې ځوان په حالت ډېر وځورېدلم چې په درې کاله کې یې نیم ولور اداء 
کړی او کور ودانه یې په شــهادت ورســېده او بیا به د بلې کوزدې وس څه ډول او کله 

پیدا کوي. ؟!
د ځوان زړه له کوټلو وېنو ډک و، غوښــتل یې چې د خپل ویر داســتان ته نوره هم ادامه 
ورکړي خو موږ هم خپل هدف ته ور ورسېدو او د ډرون الوتکو له ډاره مو په بېړه موږ ته 

د راسپارل شوي دندې په ترسره کولو پیل وکړ.
 ***

زړه درته کوچنی نه شي!
1398/2/23 هـ لمریز کال

نجات شهید ډېر اخلاص مند او تقوا داره مجاهد و، د ډېرو سختو شپو او ورځو ملګری 
مو و. هغه وخت چې د خارجي ځواکونو د ځمکني او هوایي چاپو د ډار خپســکې ټول 

چاپېرچل تر  اغېز لاندې نیولی و، د ده کوټه او باغ زموږ لپاره پټنځای او پناه ګاه وه.
کله چې به ورغلو خورا په اخلاص، دیانت او خوښۍ به یې خدمت کاوه، کله ناکله خو 

یې آن ټوله شپه په یواځې ځان پیره هم کوله.
د الله کارونه دي کله چې ده تازه د ځوانۍ په پســرلي کې پل ایښی و، پلار او کاکا یې 
)محمد شــریف چې د روســانو په وړاندې د جهاد په مهال یو تکړه قوماندان و( په تېر 
امارت کې د شر او فســاد له ځواکونو سره په مبارزه کې د بادغیس ولایت په مربوطاتو 

کې په شهادت ورسېدل.
ده هم د امریکایانو د اشــغال په خلاف تر خپل وسه په جهاد کې ونډه اخیستله، تل یې 

هڅه دا وه چې د جهاد اسباب په خپل شخصي حساب برابر کړي.
قسمت یې همداسې و، د فراه رود ولسوالۍ کې د ګڼو نورو مجاهدینو سره د روژه ماتي 

په مهال د ډرون په ګوزار کې په شهادت ورسید.
کله چې یې د فاتحې لپاره د کور په طرف روان شوو ټوله لار کې مې دا اندېښنه وه، چې 
څه ډول یې د اولادونو ســره مخامخ شم؟! زه چې کله د شهیدانو د تعزیت لپاره ورځم 

 ډېر تر اغېز لاندې راځم پر قریبانو، خپلوانو او اولادونو مې سخت زړه سوځي.
ً
واقعا

کله چې د موټر نه کښــته شوو، په خوله کې مې لاڼي وچې شوې، پښې مې په رېږدېدا 
وې کلــه چې د شــهید د زوی )چې عمر به یې ۱۷ کالوته رســېدی( ســترګې پر موږ 
ولګېــدې مخې ته راغلی، له لیرې یې په خندنۍ لهجه ږغ وکړ مولوي صاحب! الله مو 
راوله، داســې نه چې د لوی لالا په شهادت )ما به د ده پلار ته همدا تخلص کاراوه( مو 
دیغیت کړی وي او یازړه درته کوچنی شــوی وي... تشویش مه کوه د ده پر ځای زه یم 
چــې هر خدمت و، اماده یم ... باور وکــړئ د دې ځوان د غیرت نه ډکې وینا ماته ډېره 
روحیه راکړه خپګان مې ختم شو او په نورماله توګه مې د تعزیت مراسم پر ځای کړل.

 ***
شهید رستم کاکا

1380 هـ لمریز کال د ثور میاشت
زندان کې سخته لوږه تنده وه... یو اندازه شوله یې په ورغوي کې راکوله. وروسته بیا یوه 
وړه ګردۍ ټیکله هم کله ناکله ورســره راتله. زموږ سره په خونه کې د رستم کاکا په نوم 
یو د پوخ عمر )معمر( ملګری و، عمر به یې د پڼځه څلوېښت او پنځوس ترمنځ و او په 

اغلب ګومان د هلمند د موسا کلا ولسوالۍ استوګن و.
ډېر عاجزه انسان وو دنګه او پیاوړې تنه یې وه، خو د زندان کړاوونو سم پر ملا خم کړی 

و، یوه ورځ یې په زندان کې د یوه بل زنداني ملګري سره خېښي هم وکړه.
په وروستیو ورځو کې د زنګنو له درده هم سخت کړېده او په ډېر تکلیف به یې ناسته او 
پاسته کول. کله چې له زندانه را خوشي شو نو څرنګه چې زندانیانو له ډېره وخته غوښې 
نه وې خوړلې، رستم کاکا هم پر کوم هوټل ور برابر شوی و، څه غوښې یې خوړلې وې 
او څرنګه چې د زندانیانو کولمې و چې شوې وې نو رستم کاکا د دې خوراک لامله په 

شهادت ورسېد او کور ته د تللو ارمان یې ګور ته یووړ.

مولوي حيات الله مهاجر فراهي

یوه پکې 
زما مېرمن هم په شهادت رسېدلې!
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منځنۍ اسيا د راپورته کېدو په درشل کېمنځنۍ اسيا د راپورته کېدو په درشل کې د امریکاد امریکا
پلان بيا ناکامېدلپلان بيا ناکامېدل

د قرآن کریم ریاضي د قرآن کریم ریاضي 
حقایق حقایق 

ثناء الله عمران
شيخ صابر 

دویمه برخه    -      سيد معصوم الله عاصم

منځنۍ اسیا د اوږده مهال لپاره د روسیې د نفوذ ساحې 
په توګه پاتې شــوې، په یووشــتمه پېړۍ کې دا سیمه د 
یو قدرتونو تر منځ د ســیالۍ په یوه مهم ډګر اوښــتې  لو

ده.
منځنۍ اسیا له اوږدې مودې راهیسې د ډېرو غربي جیو 
پولیټکل مفکرینو او د بهرني سیاســت د ستراتیژســتانو 
پــه ذهنونــو کــې د جیــو پولیټکل ســاحې پــه توګه 
تصورېږي،چې د روســیې په انګړ هم مشهوره ده. دا د 
پخواني شوروي اتحاد تر ړنګېدو وروسته د کمزورو او 
روســیې ته د نږدې حکومتونو سیمه پاتې شوې ده،خو 
دغــه انګېرنې پــه تدریجي توګه د بدلــون په حال کې 
پولیټکل لید د ســتراتېژیکو  دي ځکه چې اوســنی جیو

بدلونونــو له امله د څو قطبي کېدو په لور دی.
یه کچه په ســیمه کې تازه بدلون په ځانګړي ډول  په لو
افغانســتان چې تازه یې تر ډېره بریده په سیمه کې د ډله 
ییز غرب د شــرارت محوره سیاســتونو ځاله ړنګه کړې 
ـ کولی شــي د منځنۍ اســیا په مثبت لور یون کې ښه 

بوي. رول ولو
په بیــن المللي چارو کــې د منځنۍ اســیا اهمیت ته 
پخوا هم اشــاره شوې. د شــلمې پېړۍ په لومړیو کې د 
پولیټکل متفکرینو له جملې څخه هالفورډ مکینډر  جیو
د یورشیا ســیمې ته زیاته پاملرنه کړې، سره له دې چې 
د نومــوړي د نظریې منتقدین لږ هم نه  دي خو نوموړي 
استدلال کاوه چې د نړۍ د برخلیک په اړه به هغه ملت 
پرېکړه کوي چــې د هارټلنډ یا محور ســیمه د هغه له 
لــوري کنټرولېــږي. هارټلنډ د مرکزي آســیا یوه پراخه 
یل کې  ېدیځ کې د کارپاتیانو، په سو ســیمه ده چې په لو
د هندوکــش غرونو لړۍ، په ختیځ کــې د التای غرونو 
ترمنځ موقعیت لري او په شــمال کې د بالتیک سمندر 

له  خوا محاصره ده.
د مکینډر بحث او استدلال ساده وو د هغه په باور چې 
 
ً
یې غربي شخړې اکثرا د شلمې پېړۍ تر لومړیو پورې لو

د یوریشــیا په څنډو)لکه هسپانیا او لوی بریټانیا( کې د 
ســمندري امپراتورۍ او په دننه کــې د مځکني ځواک 
ترمنځ وي. ســمندري قدرتونو د یورشیا او هاخوا )نوې 
نړۍ( د ځمکني قدرتونو د ماتولو لپاره د څنډو له منابعو 
څخه کار واخیســت،خو که د یوریشیا ځمکنی قدرت 
په بشــپړه توګه د هارټ لنډ یا د محور ســاحې منابعې 
کنټرول کړي، دې ســره ممکن نړیوال تســلط هم خپل 
لاس کې واخلي. نوموړی خپل استدلال داسې خلاصه 
کوي: څوک چې پر شــرقي اروپا واکمن وي هغه به پر 
هارټلنډ حاکمیت ولري؛ څوک چې پر هارټلنډ واکمن 
وي هغه به د نړۍ پــر )ټاپو(جزیره حاکمیت ولري؛ او 
څوک چې د نړۍ پر ټاپو)اروپا،اســیا او افریقا( واکمن 

وي هغه پر نړۍ حاکمیت ولري.
د پخواني شوروي اتحاد سقوط څخه وروسته د منځنۍ 
اســیا ټول دولتونــه دې ته اړ نه وو چې پــه عملي توګه 

 هر څــه له صفرڅخه پیل کړي بلکې سیاســي، 
ً
تقریبا

اقتصادي او اداري سیســټمونه د شــوروي مهال څخه 
جوړ په میراث ور رسېدلي وو.

له نظریاتي اړخه هم نه یوازې د منځنۍ اســیا هېوادونه 
بلکې په خپله روسیه او چین په ځانګړې توګه د اقتصاد 
په ډګر کې د پخواني شــوروي اتحــاد پر فکري خط نه  
پیر ســره مختلط اقتصادي سیســټم  دي روان، په څه تو

تعقیبوي. 
ډلــه ییز غــرب د پخواني شــوروي اتحاد له ســقوط 
وروسته غوښتل په منځنۍ اسیا کې د پام وړ نفوذ ولري 
چــې په لومړیو کې تر یوه بریــده واتونېدل په تېره بیا پر 
افغانســتان د یرغل پر مهال خو په دغه هېواد کې تر دوو 
لسیزو خونړیو جګړو وروســته ماتې یې نفوذ خورا کم 

رنګه کړ.
له یوې خوا په زېرمو ســمبال منځنۍ اسیا بلخوا زېرمو 
ته تږی ډله ییز غرب په ځانګړي ډول امریکا په ســیمه 
کې د نفوذ موندلو او پراخولو ســره خــورا لېوالتیا لري 
خو په دې چاره کې د امریکا لوی ســیال چین په خورا 

چټکۍ سره د ودې په حال کې دی.
د چیــن دا چټک پرمختګ ممکن په منځنۍ اســیا کې 
دوامداره واوســي ځکــه هغه ګواښ چې د افغانســتان 
د اشــغال پر مهــال د اشــغالګرو او د یرغلګرو تر چتر 
لاندې د خوارجو له  اړخه چین، روســیې او د ســیمې 
نورو هېوادونو مشروع ګټو ته متوجه وو اوس رفع شوی 

دی.
دا چې پــه افغانســتان کــې وروســته له ډېــره وخته 
د یــوه مرکــزي پیــاوړي حکومت په شــتون کې ســر 
تاســري امنیــت رامنځته شــوی دې چارې په ســیمه 
 کې د پرتو هېوادونو ســره د توســعې هیلــې راټوکولي

دي.
روســیه چې له تاریخي لحاظ په ســیمه کــې نفوذي 
ځواک پاتې شــوی دی، هڅه کوي خپل دغه ځواک تل 
پاتې وســاتي؛ خو په اوکراین کې د جګړې له پیل سره 
په ســیمه کې د هغه د ملګري چین نفوذ مخ په پراختیا 
بغاړي په توګــه راڅرګندېږي،  بریښــي او د یوه مهم لو
د یــوه کمربنــد او یوې لارې پروژې او یو شــمېر نورو 
نوښــتونو له لارې خپل اقتصادي او ســتراتیژیک رول 

پراخوي.
د اوکراین له جګړې سره  د ټرانس ــ کسپین بین المللي 
ترانســپورټي دهلېز تــه چې په منځني دهلېز ســره هم 
مشــهور دی پاملرنه زیاته شــوې، خو د شمالي دهلېز 
څخه بیا اســتفاده لږ شــوې په داســې حال کې چې د 
منځنــي دهلېز څخــه د توکــو د لېږد بهیــر پېچلی او 

لګښت یې زیات دی.
د چین لیوالتیا هــم د منځني دهلېز په لور ده. د منځني 
کوریډور له امله د منځنۍ اســیا هېوادونو ته هم پاملرنه 
مــخ په ډېرېدو ښــکاري. همدارنګــه 2023 ز کال  د 

منځنۍ اســیا هېوادونو په تړاو د ګڼو غونډو شــاهد وو: 
C5+1 لومــړی سرمشــریزه، د چین _ منځنۍ اســیا 
سرمشــریزه،د ټرانس ـ کســپین فورم،  د اســتانې بین 

المللی فورم او داسې نور. 
منځني قدرتونه هم پــه ډېرېدونکي ډول د خپل حضور 
زیاتولــو په حال کې دي. د بېلګــې په توګه ترکیه چې د 
منځنۍ اسیا له هېوادونو سره له تاریخي، قومي او ژبنیز 
لحاظه تړاو لري، خپلې اړیکې پیاوړې کړي. د رغنیزو، 
بیخ بنســټونو او مخابراتو په برخو کې یې پانګونه د پام 

وړ ده.
ایران د خپل کلتــوري او جغرافیایــي نژدیوالي له امله 
په ســیمه باندې نظــر لري، هند  هــم د خپلو تاریخي 
اړیکو او د چین د شــتون له امله  ســتراتیژیکو اندېښنو 
یې هڅولی چې د سیمې له هیوادونو سره خپلې اړیکې 

ښې وساتي.
د منځنــۍ اســیا هیوادونه د څو بعدي بهرنۍ پالیســۍ 
یو قدرتونو تر  پــه تعقیب کې دی. د دې لپاره چــې د لو
منځ د جګړې د ســیالۍ په ډګر تبدیل نه شــي د منځنۍ 
اســیا دولتونه د دغو بېلابېلو قدرتونو تر منځ خپل مانور 
کوي څو د خپلو ســتراتیژیکو موقعیتونــو څخه په ګټنه 
اعظمي ګټه ترلاســه کړي، نو له همدې امله تر ممکنه 
حده دوی پر یوه  قــدرت تکیې څخه ډډه کوي.  د دې 
لپاره چې خپله خپلواکي وســاتي د متوازنو اړیکو په لټه 
کې دي،خو پــه عمل کې خپل په دغه څو بعدي بهرنۍ 

نه معلومېږي.  پالیسۍ کې ډېر بریالي 
په ســیمه کــې د څو بعــدي بهرنۍ پالیســۍ مخکښ 
د قزاقســتان پخوانی ولسمشــر نورســلطان نظربایوف 
وو هغــه پــه دې اړه ویلــي وه »د ټولو دولتونو ســره د 
دوســتانه او وړاندوینــې وړ اړیکــو پراختیا چې د نړۍ 
بــوي او په عملــي توګه د  پــه چارو کې مهــم رول لو
هېواد په ګټــه وي ترجیح ورکوي.« نو لــه همدې امله 
د منځنــۍ اســیا هېوادونو د اقتصــادي ودې چټکتیا او 
 د ســیمه ییزې ســولې او ثبات تأمین لپاره په ګډه هڅه

کوي.
د ســیمې د دغه سیاست پر بنسټ منځنۍ اسیا د بدلون 
په درشــل کې ده. سیمه ییز محوره اقتصادي لید په کې د 
ودې په حال کې دی؛ په ســیمه کې د یو شمېر قدرتونو 
نفوذ د ډېرېدو او یو شــمېرو نورو بیــا د لږېدو په حال 

معلومېږي. کې 
د منځنۍ اســیا د هېوادونو همدا د څــو اړخیزه بهرنۍ 
پالیســۍ لیــد پــر دې بریالۍ شــوی چې په ســیمه 
 کــې د ســترو بهرنیــو قدرتونو د بشــپړ تصــرف مخه

ونیسي.
لنډه دا چې دا ســیمه د اروپا او اسیا تر منځ د یوه پل په 
ټنشــل بین المللي  توګه د هغې مخ پر وده اقتصادي پو
پاملرنه ځانته را اړوي،نو ځکه وایو چې دا سیمه نوې د 

راپورته کېدو په درشل کې ده.

د دوحې غونډې ټول کوشش او مقصد دا و،چې له اسلامي امارت سره د ګاونډیانو او 

سیمې جوړې شوې اړیکې بېرته خرابې او یا کمزورې کړي، خوشال خان خټک وایي

له خوشال سره که کېني یو څو ورځې

دا د غرۀ خټک به واړه شاعران شي 

دوحې په مذاکراتو او مجالســو کې د علماء کرامو د غونډې اثر په زلمي خلیلزاد هلته 

راښــکاره شو چې پښتو یې زده او وچه ککړه یې د امارت ترجماني شروع کړه چې هغه 

وخت هم ټامیانو پرې ډیره غوغا جوړه کړې وه !

نن هم داســې څه پېښ شول ملګرو ملتونو+آمریکا هم غوښتل افغانستان یواځې کړي 

خو د علماء کرامو د مجالســو اثر یو ځل بیا لکه بلبــل نغمې ووهلې، چین،روس او 

ایران ورته ښکاره وویل چې ځه بابا !

موږ نور تاســې د شر و فساد جرړه په دا سیمه کې نه غواړو ....

او موږ د ملاصاحبانو وچ کلک ملاتړ کوو ښــه یې وکړل چې غونډه کې یې ګډون ونه 

یو سره ګورو چې تاسې دلته د مدني فعالانو په  کړ او نه له هغو نامعلومو اســتفراق شو

نوم راوستلي دي ...

خداې یې چې درته ســموي په اوبو کې به دې اور بلېږي ...

هغه داســې چې دوه ورځې وړاندې په دې غونډه کې نه ګډون د اسلامي امارت لپاره 

تاوان ګڼل کېده، خو نن هر چا وویل چې اســلامي امارت په وصال کې دومره ګټه نه 

کوله لکه فراق کې ...

په دې اړه یو شعر رایاد شو 

د وصال مزه که نه وای ما څکلې 

په فراق به تر ازله وو خوشاله 

امارت نن لا مطرح او پیاوړی شــو، غرب به کتلي وي چې لږ وخت کې په ســیمه او 

ګاونډ کې د اسلامي امارت کردار ډېر جوت شوی دی...

یــو څه وخت به نــور هم نازونه نخرې وکــړي خو با الاخره بــه د هوتک صاحب په 

اصطلاح له همغه ســوري راوځي او د افغانســتان ویاړلي ملت سل او پنځوس ټولې 

به مني.

اول : په قرآن کریم کې د )یوم( کلمه چې د ورځې په معنا ده )۳۶۵( ځلې راغلې چې 
د کال ورځې هم )۳۶۵( دي،  خو د جمعې په شکل بیا )ایام( )۳۰( ځلې راغلی چې 
د هغې څخه مراد )۳۰( ورځې د میاشــتې دي او د میاشــتې )شهر( کلمه )۱۲( ځلې 

راغلې،  چې د هغې څخه مراد د یو کال )۱۲( میاشــتې دي. 
د )بحــر( کلمه )۴۱( ځلې راغلــې او د )بر( وچې کلمــه )۱۲( ځلې راغلې،  د دې 
مطلــب دادی چې د فیصدۍ په لحاظ ځمکه په ســلو کې )۲۹( برخې وچه او )۷۱( 

برخې په سلو کې اوبه لري. 
دوهم: که چیرې د) الدونیا (حروف شــمېرو نو شپږ دی او د )الحیاة( حروف هم شپږ 

دي،  آســمانونه ځمکې هر څه الله تعالی په شپږو ورځو کې پیدا کړي.
دریم:  په قرآن کې داســې حروف شته چې د هغې مقابلې کلمې هم ورسره راغلي:

)حیــاة( ژوند کلمه  )۱۴۵( ځلې راغلې خو د هغې مقابله مرګ هم )الموت( )۱۴۵( 
ځلې راغلې.

)الصالحات(  کلمه )۱۶۷( ځلې راغلې، مخالفه کلمه )الســئات( هم )۱۶۷( ځلې 
راغلې.

)الدونیا( کلمه )۱۱۵( ځلې راغلې )الاخره( هم)۱۱۵( ځلې راغلې.
)الملائکه( کلمه ) ۸۸( ځلې راغلې، )الشیطان(  کلمه د هغې مخالف په نه  اطاعت 

کې هم )۸۸( ځلې راغلې.
د )النور( کلمه او د هغې مشــتقات )۲۴( ځلې راغلې او )الظلمة( او د هغې مشتقات 

هم )۲۴( ځلې راغلې.
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 د افغانستان نا امني د افغانستان نا امني
غوښتونکي به خپله د اور خوراک شيغوښتونکي به خپله د اور خوراک شي

د شعبان د د شعبان د ۱۵۱۵مې اړوند وضاحتمې اړوند وضاحت

حيا ت الله حليم 

ليکوال: دوکتور عمر عماد

د افغانستان د حالاتو په اړه ســالم قضاوت اوس د هرچا په 
ذهن کې موجود دی ځکه وینو چې د تېرو څلور نیمو لسیزو 
په پرتله نن ســبا امنیت د ډاډ وړ او عام ولس خوشحاله دی 
ځکه د دوی فردي او ټولنیزحقوق د اســلامي ارشــاداتو په 
رڼا کې خوندي او په بشــړ ډول تامین شوي دي، د کوکنارو 
کرکیله صفر شوې چې دا د فردي او ټولنیزو حقوقو د رعایت 
ترټولو لوړ مثال دی،د بشــریت په مقابل کې د جمهوریت د 
بې تفاوتې دورې په نیشه توکو روږدي کسان د درملنې لپاره 
د ښــارونو له کوڅو را ټول او درملنې په موخه ملي پروګرام 

ورته جوړ شوی.
پــه هره برخه کــې د بیارغونې کارونــه روان دي، کانونه په 
معیاري توګه اســتخراجېږي تر ټولو مهــم داچې د هېواد په 
شــمال کې خامو نفت تصفیه کېږي د کرنیز سکتورپه برخه 
کې د قوشــتپې کانال د عام ولس په شنډو هیله منه موسکا را 
وســتې که موږ پورتني حقایق د قلم په نوک اویا د قال په ژبه 
را نــه وړو ، د علایمو او قراینو له مخې هم دا حقیقت څرګند 
دی ، اســلامي امــارت له را تګ د مخــه د دولت په اداري 
، نظامــي او فرهنګي چوکات کې د قدرت داســې تبعیضي 
جزیرې موجودې وې چې عــام ولس ته د منلو نه وې ځکه 
ټولو هېوادوالو پورتنیو ناخوالو او دردناکو نادودو ته د ســرپه 
ســترګو کتل،خو د نیوکې او مخنیوي حــق او جرآت یې نه 
درلود ، د اســلامي امارت په را تګ ســره نه یوازې د قدرت 
ټولې ناروا جزیرې له منځه لاړې بلکې ټول مسلمان ملت ته 
په یوه ســترګه وکتل شول ،  ټولنیز مفاسد له خپلو ټولو ډولونو 
سره لکه بډې اخیستل، وســله والې غلاوې ، باج اخیستل 
د نړیوالو مرستو زبېښــاک د دولتي املاکو غصب دا ټول له 
منځه لاړل چې همدا اوس د غصب شویو مځکو د استرداد 
ملي پروســه روانه او د غاصبینو لــه حریصو منګلو غصبي 

املاک اخیستل کېږي، 
ملي عواید لکه د برېښــنا د لګښت تعرفې چې له دې د مخه 
زور واکانو پرې خېټې اچولې وي حصول او د ملي عوایدو په 
توګه ملي بانک ته جمع کېږي، د متوازن انکشاف په رڼا کې 
 
ً
د خپل هېواد په بودیجه پراختیایي پروژې پیل شوې او عملا

یې ثابته کړه چې اســلامي امــارت د دغه غم ځپلي ملک د 

رېښتني غمخوار او وارث په توګه د عمل په ډګر کې را څرګند 
او ملت ترې خوشحاله او راضي دی په کلتوري برخه کې د 
کابل په ښــار او نورو ولایتونو په مرکزونو کې بت پرستۍ د 
ورته اعمالو او حرکاتو مخه نیول شوې او د کیش شخصیت 

ناروا او مردود فرهنګ کنترول شوی.
په تیرر ژیم کې په ښکاره عام ولس له حکومت څخه د پردیو 
د اشــغال له وجې ناراض و، د کرکې او نفرت په ســترګه یې 
ورته کتــل ، نه یوازې ملک اشــغال و، بلکې ټول حکومتي 
امتیــازات هم هغه چاته اړوند ول چې په افغانســتان کې د 
پردیو ګټو ته وفادار وو او یا یې د پردې ترشا د دوی ارزښتونه 
منلــي وو، پورتني مثالونه ټول په دې ګواه دي چې عام ولس 
اوس د زړه له کومي له اســلامي امارت راضــي او ننګه او 
ملاتړیې کوي ، له بل اړخه دا تاریخونو هم په ثبوت رسولې 
چې په افغانســتان کې له حقیقي اسلامي نظام پرته چې په 
خپله به د افغانانو پــه ذریعه تحقق مومي نورې ابن الوخت 
او پردي پاله ډلې ټپلې چې پــه وارداتي مفکورو عیارې وي 
هېڅکله د عام ولــس په زړونو حکومت او واکمني نشــي 
کولی ، همدارنګه ملــت هم نور د چا فریب نه خوري او نه 
هم له دې وروسته خپل آرام اوآسوده ژوند د نورو د ګټو لپاره 

له ستونزو او کړاوونو سره مخ کوي .
 افغانــان په ډېر درناوي او صمیمانــه ډول نور د نړۍ له ټولو 
مغرضو هېوادونو او ټولنیزو بنسټونو څخه هیله کوي چې نور 
له هغه چا سره چې افغانســتان د دوهم ځل لپاره د فساد او 
ناامنیو په لومو کې را ښــکیل کول غواړي ، تبلیغاتي مرسته 
ونه کړي او نه هم د دوی د زهرجنو تبلیغاتو لپاره د غونډو له 
لارې زمینه برابره کړي، ځکه هرهغه څوک چې په افغانستان 
کې ناامني غواړي په خپله به د دې بل شوي اورخوراک وي.
معلومېږي چــې مغرضو هېوادونو او ســازمانونو د افغانانو 
روحیه مطالعه کړې او هغه شمېر مغرض هېوادونه او بنسټونه 
چې نه غواړي په افغانستان کې امن امان برقراروي د بېځایه 
غونډو په جوړولو سره د افغانانو ترمنځ منافقانه تبلیغات کوي 
، روحیــه او ذهنیتونه د خپل هېواد د امنیت په اړه مغشــوش 
ساتي او د داعش د حضور او فعالیت لپاره ګویا داچې داعش 
په افغانستان کې فعال مرکزونه لري او د پراخېدو په حال کې 

دی بې ځایه او بې ســنده زهرجن تیلغات کوي ، په داســې 
حال کې چې د داعش بدنامه پدیده حاضرحال په بشپړه توګه 
په افغانستان کې د تضعیف او رکود په حال کې ده ، افغانانو 
داعشــي وسله وال د داسې اســلام ضد جنایتکارانو په توګه 
تشخیص او پېژندلي چېرې چې سررا پورته کړي د اسلامي 
امارت له همکارۍ پرته به یې ســرونه ورتر غاړه کوي ځکه 
د دې ډلې حقیقت او ماهیت چې د اســلام د سپېڅلي دین 
د تخریب لپاره د اســلام د نړیوالو دښــمنانانو له خوا جوړه 
او په لارې اچول شــوی و،په بشــپړه توګه تشخیص کړی او 
داعش یې د یوې بدنامې او مردودې پدیدې په توګه پېژندلی 
، زیاتره د داعش د موجودیت او فعالیت لپاره د هغه هېوادونو 
او بنســټونو له لارې تبلیغ کېږي چې داعشیان یې په دې بې 
غیرته اســلام ضد ماموریت مآمورکړي که څه هم اسلامي 
امارت په ملي او نړیواله کچه زیات دښــمنان لري ځکه له 
اســلامي برم نه د ۱۴۰۰ کالو را پدیخوا کفري نړۍ په خوف 
او ویره کې ده،  نو ځکه د اسلام هر دښمن په خپل ټول توان 
هڅه کوي چې په افغانســتان کې د اوســني ډاډمن امنیت د 
ګډودلولپاره خپلو اجیرانو ته تخریبي دنده وســپاري خو بیا 
هم ډاډه یوو،چې ددغه زبون وهلیو دښــمنانو په وس او توان 
کې هېڅ نشته ځکه د اسلامي امارت بنیاد د اسلامي اصولو 
او اساســاتو پربنســټ د خپل ولس په چوپــړ کې ملاتړلي 
ولاړدی او د هرافغــان هیثیت اوحقوق چــې د هېواد هرقوم 
ته منســوب دي د اسلامي اصولو پربنا له تبعیض او تعصب 
پرته په مســاوي ډول خوندي ساتي. همدا وجه ده چې اوس 
نړیوال هم دې نتیجې ته رســېدلي چې د افغانســتان د ۴۵ 
کلن درد اوغم د مداو لپاره د اســلامي امارت له نخسې پرته 
بله نشــته خو داچې بیا هم دوی په افغانستان کې د اسلامي 
امارت په ذریعه له را وستل شوي امنیت سره مخالفت کوي 
دا په ښکاره او له شک شبهې پرته له اسلام سره دښمني ده،که 
چېرې برعکس نړیوال په افغانســتان کې د ثبات غوښتونکي 
وي باید د افغانستان د اسلامي امارت په ضد له توطیو لاس 
واخلي او د هغه ډلو ټپلو ملاتړ ونه کړي چې افغانستان د زړو 

لیوانو په شان کنجاړې په خوب ویني.

ممکن څوک په دغې شپه کې د عبادت په فضیلت د سورت 
دخان په دې آیت استدلال وکړی چې د ) فیها یفرق کل امر 
حکېم(  څخه مراد همدغه شپه ده، خو د تفسیر او حدیثو له 
اړخه دغه قول مرجــوح دی، بلکې راجح قول دا دی چې د 
هغه نه مراد لیلة القدر دی کوم چې د رمضان میاشــت کې 

وي.
ممکــن څوک په هغــه مرفوع حدیث چــې د منلو وړ دی، 
اســتدالال وکړي: ) یطلع الله تبــارك وتعالی إلی خلقه لیلة 
النصف من شــعبان، فیغفــر لجمیع خلقه إلا لمشــرك أو 

مشاحن (.
او څــوک چې یی بدعت ګڼي هغوي وایي چې په دې اړوند 

احادیث ټول ضعیف دي.
 اصولي قاعــده دا ده چې کله یو کار د بدعت او ســنت تر 
منــځ وي نو ډډه به ترې کېږي. یا ممکن په هغې بلې قاعدې 
استدلال وکړي چې وایي: که حرام او حلال یو ځای شي نو 

حرام به غالب ګڼل کېږي.
خو فکر کوم چې د اختلاف اصلي موضوع دا نه ده چې آیا د 
ســورة الدخان له آیت څخه مراد کومه شپه ده، حتی که هغه 
مرجوح قول ومنو چې هغه همدغه د شــعبان ۱۵ شــپه ده، 
نو آیا هغه په دې دلالت کوي چې په دې شــپه کې دې کوم 

خاص عبادت وشي؟ ابدا، نه.
او کــه دا ومنو چې پورتنی حدیث هــم صحیح دی ) یطلع 
الله تبارك وتعالی إلی خلقه لیلة النصف من شــعبان، فیغفر 
لجمیع خلقه إلا لمشــرك أو مشاحن ( لکه شیخ ألباني چې 
وایــي: ) حدیث صحیح، روي عن جماعة من الصحابة من 
طرق مختلفة یشــد بعضها بعضا وهم معــاذ ابن جبل وأبو 
ثعلبة الخشــني وعبد الله بن عمرو وأبي موســی الأشعري 
وأبي هریرة وأبي بکر الصدیق وعوف ابن مالك وعائشــة.( 

السلسله الصحیحة برقم)1144(
نو آیا ددې حدیث صحت هم ددې دلیل کېدلای شي چې په 

دغه شپه کې دې د نورو شپو په پرتله عبادت ډیر ثواب لري؟
بیا هم: ابدا، نه.

او ددواړو ) ابــدا، نه( دلیل دا دی چې عبادات توقیفي دي او 
په کوم عبادت چې امر نه وي شــوي د هغه کول بدعت دی، 

همدا راز د فضایلو تعیین د شارع کار دی، نه اجتهاد.
او په دېــدواړو قاعددو چې : کله یو کار د ســنت او بدعت 
ترمنــځ وي نو ډډه به تری کېژی. او که چې یو شــی د حرام 
اوحــرام تر منځ وي، یعنی له یــو اړخه حلال، اوله بل اړخه 
حرام وي) او دواړه سره برابر وي( نو حرام به پری غالب ګڼل 
کېږي ، او دده به تری کېږي( په دی هم اســتدلال دلته دقیق 
نــه دی، ځکه چې مخالف نه منی چــې دا کار د بدعت او 
ســنت ترمنځ دی، بلکه وایي چې دا قطعا سنت او مستحب 
دی. ددی نــه آخوا دلته حرام او حلال یوځای شــوي نه دی 
او نه دغــه کار دوه اړخونه لری تر څو  حرام په حلالو غالب 

وګڼل شی.
نو بنا پر دې:

ما ته ددغی نزاع څخه د وتلو یوازینئ لار دا ښــکاری - والله 
تعالی اعلــم- د هغو احادیثو څیړل دی چې پدغی شــپه د 

عبادت په اړه راغلی دی.
شــک نشته چې دغه احادیث ټول ضعیف دی، خو دلته باید 

دی ته وکتل شی چې :
آیا دغه احادیث د ضعف په کومه کچې کې دی؟

ځکــه چې د ځینی احادیثو ضعف قابل د جبران نه وي، لکه 
په ســند کې ددرواغجن راوي شتون، چې دغه حدیث نه بل 
ته ګټه رسولای شــی، یا د محدثینو په اصطلاح ) لا یصلح 
للاعتبار والمتابعة( او یا نور ده ته ګټه رسولای شی ) ضعفه 

لا ینجبر(
او د ځینی احادیثو ضعف بیا قابل د جبران وي، لکه په سند 

کې د ضعیف راوي شتون ، او یا په سند کې انقطاع.
نو په دې صورت کې بیا که د یوحدیث نور شــواهد موجود 

وي، او له څو دا راز ضعیفو لارو روایت شوي وي، بیا تقویه 
کېږي او د عمل کولو وړ ګرځي.

ددې نــه آخوا ، ډیــر علمــا ء دا هم وایي چــې په ضعیف 
 حدیــث بانــدې فضائــل اعمــال کــې عمل کــول جائز

 دی.
نو اوس که څوک خپله کولای شــي چې ددغې شپې اړوند 
متعدد روایات راټول او بیا وڅیړل شي او د پورتني وضاحت 
پــه رڼا کې حکــم پرې وشــي او که خپله نشــي کولای د 
محققینو علماوو تحقیق وګورئ چې په دې احادیثو کې یې 

څه ویلي دي؟
ما خپلــه یو کار هم نــه دی کړی، نو ځکه څه پکې نشــم 

ویلای.
خــو همدا اوس می د ابــن تیمیه رحمة اللــه علیه د ا خبره 
ولیدله چې ددغي شــپې عبادت ته یې پکې میلان ښــوولی 

دی، او وایي :
» ومــن هذا الباب: لیلة النصف من شــعبان، فقد روی في 
فضلها من الأحادیث المرفوعــة والآثار ما یقتضي أنها لیلة 
مفضلة وأن من السلف من کان یخصها بالصلاة فیها، وصوم 
شــهر شعبان قد جاءت فیه أحادیث صحیحة. ومن العلماء: 
من الســلف )1( من أهل المدینة، وغیرهم من الخلف، من 
أنکر فضلها، وطعن فــي الأحادیث الواردة فیها،... وقال: لا 

فرق بینها وبین غیرها.
لکن الذي علیه کثیر من أهل العلم، أو أکثرهم، من أصحابنا 
وغیرهم -علــی تفضیلها، وعلیه یدل نــص أحمد، لتعدد 
الأحادیث الواردة فیها، وما یصدق ذلك من الآثار السلفیة، 
وقد روي بعض فضائلها في المســانید والسنن. وإن کان قد 

وضع فیها أشیاء أخر(
او په بل کتاب کې وایي: ) وأما لیلة النصف من شعبان ففیها 
فضل، وکان في السلف من یصلي فیها، لکن الاجتماع فیها 

لإحیائها في المساجد بدعة( والله اعلم.

د بشر حقونه او د غزې د بشر حقونه او د غزې 
لوږه!لوږه!

محمدعلي عظمت

نړۍ کې د ژویو خوندي پاتې کېدا او ســاتنې لپاره هم تنظیمونه او ادارې شته، 
هغوی شــپه او ورځ په دې هڅه او هاند کې وي، څو هغوی ژوندي او خوندي 
پاتې شي. سره له دې چې د ګواښ او خطر پېښولو، له امله د ځینو ژویو ختمېدل 
په کار دي، همداشــان بعضې حلال حیوانات چې د شرعې له مخې یې اجازه 
وي کوم  مصلحت نه وي په کې، په سمه شرعي طریقه د هغو ښکار په کار دی. 
د حیواناتو د ســاتلو، ژغورلو، خوندي پاتې کېدا لپاره ډېرې ادارې او تنظیمونه 
کار کوي. ولې له بده مرغه مســلمانان لــه دې حقوقو بې برخې دي، یعنې نور 

انسانان چې کوم حقوق لري، مسلمانان یې نه لري. 
له ۱۹۴۸ز راهیســې په فلسطین کې جنګ دی، داســې جنګ چې هغه یهودو 
ته حق ورکوي، دلته لوی اســرائیل جوړ کړي، ســره له دې چې یهودیان دلته د 
هســتوګنې او دولت جوړولو حق هم نه لري، ځکه دوی له موسی علیه السلام 
سره جهاد او د دې ســیمې له فتح کولو کلک انکار وکړ؛ خو ۱۹۴۸ز کې یې د 
لویو سترو دولتونو په ملاتړ د حکومت تیږه کېښوده، ورو ورو یې هغه ته په پوره 
بدمعاشۍ وسعت ورکړ، له عربو واکمنو یې خاورې لاندې کړې او فلسطین یې 

په برخو برخو ووېشه!
د ۱۹۸۰ز کال په لســیزه کې د حماس غورځنګ جوړ شو، هغوی )د غورځنګ 
غړیو( کوښښ وکړ او له نړیوالو اصولو سره یې په غزه کې حکومت جوړ کړ، خو 
بیا هم یهودیانو )صهیونسټانو( هر وخت د ټول فلسطین د هرې سیمې هستوګن 
شــهیدانول، ټپیانول او بندیانول،خو عربي واکمنو په دې غوږونه نه ګرول )حتی 
اوس هــم چوپ او غلي دي( بلکې ځینې د تېر په څېر له صهیونســټانو ســره 
ردن هېوادونو تازه ترکاري د اسرائیلو په 

ُ
ســوداګري او تجارت لري. د ترکیې او ا

بازارونو کې خرڅېږي!!
د اکتوبر له ۷مې له طوفان الاقصی را په دې خوا صهیونسټانو ځمکني او هوایي 
یرغلونه پیل کړل، ولې پــه ځای د دې چې لوی هېوادونه د دې غندنه وکړي، د 
امریکا په ګډون ډېرو د صهیونســټانو ملاتړ وکــړ او د ډېرو لوړپوړي چارواکي 
راغلل، له اسرائیلو سره یې غمرازي وکړه او د مرستو او همکاریو وعده یې ورسره 
وکړه. د غزې مسلمانان ښــځې او سړي، سپینږیري او ماشومان؛ بشري حقوق 
نه لري؛ ځکه امریکا، صهیونســټانو او نورو له دوی څخه هغه )بشري حقونه( 
اخیســتي او د هغوی په قاموس کې دوی ترهګر دي، څوک چې ترهګر وي، په 

هغوی د هېچا رحم هم نه راځي!!
هــو! نه یوازې د غزې بلکې د ټول فلســطین وګړي ترهګــر دي؛ ځکه د خپلې 
خــاورې لپاره په جهاد بوخت دي، همداشــان د عقیدې او اســلام لپاره په غزا 
مصروف دي، شــهید عبدالله عزام به ویل، که له دین څخه دفاع ترهګري وي، 
نــو  موږ ترهګر یو او که له اســلامي خاورې څخه دفــاع ترورېزم وي، نو موږ 
تروریستان یو. امام شافعي رحمه الله به ویل: که له اهل بیتو سره مینه او محبت 
رافضیت )شیعه توب( وي، نو ثقلان )انســانان او پېریان( دې ګواه وي چې زه 

شیعه یم. )بیهقي ج:۲ ، ص: ۷۱ او ابن عساکر ج: ۵، ص: ۳۱۷ ـ ۳۱۸( 
که له خپلــې خاورې دفاع کول ترهګــري وي، بیا د اوکرایــن واکمن ولادمیر 
زیلنســکي هم د خپل هېــواد لپاره جنګېږي او اوکراین خپــل هېواد بولي، نو د 
نوموړي مبــارزه ترهګري ده او نور ټول لوېدیځ یې هم په ښــکاره ملاتړ کوي. 
همداراز ولادمیر پوټین هم دعوی لــري او په اوکراین یې د دې لپاره برید کړی 
چې زیلنســکي یې حکم نه مانــه، پوټین حق لري د پاچا زیلنســکي خلاف 
وجنګېږي. د دوو لویانو ســره جنګ دی، عــام خلک په دې کې وژل کېږي، نو 

دواړه ترهګر او ظالمان دي!
اصل موضوع د ټول فلســطین او پــه ځانګړي د غزې لــوږې ده، هلته هر څه 
صهیونسټانو وران ویجاړ کړي ، ټولې لارې یې ورباندې تړلې او خوراکي توکي 
یې ورباندې بند کړي دي، هېڅ نه ورپرېښودل کېږي! غزه کې ماشومان له لوږې 
شهیدانېږي، ولې یې د نړۍ مدني فعالان سیل کوي، هغوی خو صهیونسټانو ته 
هېڅ هم نه شــي ویلی، امریکا او ملګرو ته یې سپڼ هم نه شي کولی، حیوانات 
حقوق لري )ګټور/غیرمضر یې اسلام کې هم لري( د هغو فعالین په یوه حیوان 
ډېر خپه کېږي، اما د غزې په ماشــومانو هیڅ نه خپه کېږي. په هغه لویه ورځ به 
بهانــې او پلمې نه چلېږي. د نړۍ په مــخ لومړني وګړي دي، چې ۱۹۴۸ز کال 
راهیسې له لوی شیطان سره یې جهاد پیل کړی. مرګ په خوښۍ ورځي. د مکې 
مکرمې مشرکانو په رســول الله ص او په ملګرو هر اړخیز بندیزونه لګولي وو، 
همدا رنګه ټولو کفارو او ډارنو مســلمانو واکمنو د غزې په اوســېدونکو اونورو 

مسلمانو وګړیو بندېزونه لګولی!!



شریعت  06  حوت  1402هـ .ش5مخ

مفتون

صایب تبریزی

   دلته واسطو کیـسه خــرابه کـــړه 

  سپینو سپینو خولو کیسه خرابه کړه 

  ښي بغل کې یو او چپ کې بل ګرځي 

یو کــیسه خرابه کړه    اوښي او خور

  موږ سره خو نشته کیسه بل رقم 

  خان سره پیسو کــیسه خرابه کړه 

  دا د جمهورت دا یې د اوس عکـس 

  تش په نوم ویښتو کیسه خرابه کړه 

   ماته خو معلومه دې کې څه چل دی 

  درې او دوو کوزدو کیسه خرابه کړه 

  فرق یې له انجـــونو سره نه کېږي 

  دا رقــــم کالو کیســـه خــرابه کړه 

  نور مفتونه څـــه ور باندې مه لیکه 

 ســـتا سپینو بیتو کیسه خـرابه کړه 

 یارب از عرفان مرا پیمانه ای سرشار ده

گاه و دل بیدار ده  چشم بینا، جان آ

 هر سر موی حواس من به راهی می رود

یشان سیر را در بزم وحدت بار ده  این پر

 در دل تنگم ز داغ عشق شمعی برفروز

 خانه تن را چراغی از دل بیدار ده

 مدتی شد تا ز سرمشق جنون افتاده ام

 سرخطی از نو به این مجنون بی پرگار ده

 نشأه پا در رکاب می ندارد اعتبار

 مستی دنباله داری همچو چشم یار ده

 در لباس تن پرستی پایکوبی مشکل است

ین ته دیوار ده  دامن جان را رهایی ز

 قسمت خاصان بود هر چند درد و داغ عشق

 عام کن این لطف را، بخشی به این افگار ده

 برنمی آید به حفظ جام، دست رعشه دار

 قوت بازوی توفیقی مرا در کار ده

 پیچ و تاب بی قراري رشته صد گوهرست

 گنج را از من بگیر و پیچ و تاب مار ده

 چار دیوار عناصر نیست میدان سماع

 رخصت جولان مرا در عالم انوار ده

یگ روان از تشنگی؟  چند مالم سینه بر ر

 شربت آبی به من زان تیغ بی زنهار ده

 مدتی گفتار بی کردار کردی مرحمت

 روزگاری هم به من کردار بی گفتار ده

 چند چون مرکز گره باشد کسی در یک مقام؟

 پایی از آهن به این سرگشته چون پرگار ده

 شیوه ارباب همت نیست جود ناتمام

 رخصت دیدار دادی، طاقت دیدار ده

 کار را بی کارفرما پیش بردن مشکل است

 کارفرمایی به من از غیرت همکار ده

یز فغانم داده ای  سینه ای چون چنگ لبر

 صددهن در ناله کردن همچو موسیقار ده

ین مپسند صائب را به زندان خرد  بیش از

از بیابان ملک و تخت از دامن کهسار ده

  

موضوع:   اعلان پروژه تدارک سبزیجات.
پــروژه تــدارک ســبزیجات ضــرورت ریاســت محتــرم خدمــات 
ــخیصه  ــارت ا.ا دارای تش ــی اداره امورام ــت عموم ــرای ریاس ب

نمبــر  
ریاســت عمومــی اداره امــور امــارت ا.ا از تمــام داوطلبــان 
واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه 
ــوط  ــوق الذکــر اشــتراک نمــوده ونقــل ســافت شــرطنامه مرب ف
ــا از ویــب ســایت  را در فلــش دســک از ریاســت تــدارکات و ی
ــت  ــه دس ــور https://aop.gov.af ب ــی اداره ام ــت عموم ریاس
آورده، آفــر هــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از 
تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر مــؤرخ 
اداراه  عمومــی  ریاســت  تــدارکات  ریاســت  بــه   ۱۴۰۳/۱/۱
ــه  ــر اســبق( وزارت معــدن ارای ــع محوطــه )تعمی امــارت ا.ا واق
نماینــد. آفرهــای ناوقــت رســیده و انترنیتــی قابــل پذیــرش نمــی 

باشــد.
تضمیــن آفــر بــه طــور گرنتــی بانکــی مبلــغ )104،000( 
یکصــدو چهــار هــزار افغانــی بــوده وجلســه آفرگشــائی مــؤرخ 
۱۴۰۳/۱/۱ بــه ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر در صالــون 

ــردد. ــی گ ــر م ــدارکات تدوی ــت ت ــات ریاس جلس
 ***

موضوع:   اعلان پروژه تدارک مواد خوراکه و نوشیدنی.
ــت  ــرورت ریاس ــیدنی ض ــه و نوش ــواد خوراک ــدارک م ــروژه ت پ
ــارت ا.ا  ــی اداره امورام ــت عموم ــرای ریاس ــات ب ــرم خدم محت

ــر  ــخیصه نمب دارای تش
ریاســت عمومــی اداره امــور امــارت ا.ا از تمــام داوطلبــان 
واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه 
ــوط  ــوق الذکــر اشــتراک نمــوده ونقــل ســافت شــرطنامه مرب ف
ــا از ویــب ســایت  را در فلــش دســک از ریاســت تــدارکات و ی
ــت  ــه دس ــور https://aop.gov.af ب ــی اداره ام ــت عموم ریاس
آورده، آفــر هــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از 
تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر مــؤرخ 
اداراه  ریاســت عمومــی  تــدارکات  ریاســت  بــه   ۱۴۰۳/۱/۲
ــه  ــر اســبق( وزارت معــدن ارای ــع محوطــه )تعمی امــارت ا.ا واق
نماینــد. آفرهــای ناوقــت رســیده و انترنیتــی قابــل پذیــرش نمــی 

باشــد.
تضمیــن آفــر بــه طــور گرنتــی بانکــی مبلــغ )93،000( نــود و 
ــوده وجلســه آفرگشــائی مــؤرخ ۱۴۰۳/۱/۲  ســه هــزار افغانــی ب
بــه ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر در صالــون جلســات ریاســت 

تــدارکات تدویــر مــی گــردد.
 ***

موضوع:   اعلان پروژه تدارک قرطاسیه باب.
ریاســت  ضــرورت  بــاب  قرطاســیه  تــدارک  پــروژه 
امــور  اداره  عمومــی  ریاســت  بــرای  خدمــات  محتــرم 
نمبــر تشــخیصه  دارای  افغانســتان  اســامی   امــارت 

ریاســت عمومــی اداره امــور امــارت ا.ا از تمــام داوطلبــان 
واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه 
ــوط  ــوق الذکــر اشــتراک نمــوده ونقــل ســافت شــرطنامه مرب ف
ــا از ویــب ســایت  را در فلــش دســک از ریاســت تــدارکات و ی
ــت  ــه دس ــور https://aop.gov.af ب ــی اداره ام ــت عموم ریاس
آورده، آفــر هــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از 
تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر مــؤرخ 
اداراه  ریاســت عمومــی  تــدارکات  ریاســت  بــه   ۱۴۰۳/۱/۷
ــه  ــر اســبق( وزارت معــدن ارای ــع محوطــه )تعمی امــارت ا.ا واق
نماینــد. آفرهــای ناوقــت رســیده و انترنیتــی قابــل پذیــرش نمــی 

باشــد.
تضمیــن آفــر بــه طــور گرنتــی بانکــی مبلــغ )140،000( 
یکصــدو چهــل هــزار افغانــی بــوده وجلســه آفرگشــائی مــؤرخ 
۱۴۰۳/۱/۷ بــه ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر در صالــون 

ــردد. ــی گ ــر م ــدارکات تدوی ــت ت ــات ریاس جلس
 ***

موضوع:   اعلان پروژه تدارک ګگاز مایع.
ــات  ــرم خدم ــت محت ــرورت ریاس ــع ض ــدارک ګاز مای ــروژه ت پ
بــرای ریاســت عمومــی اداره امــور امــارت اســامی افغانســتان 

ــر دارای تشــخیصه نمب
ریاســت عمومــی اداره امــور امــارت ا.ا از تمــام داوطلبــان 
واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه 
ــوط  ــوق الذکــر اشــتراک نمــوده ونقــل ســافت شــرطنامه مرب ف
ــا از ویــب ســایت  را در فلــش دســک از ریاســت تــدارکات و ی
ــت  ــه دس ــور https://aop.gov.af ب ــی اداره ام ــت عموم ریاس
آورده، آفــر هــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از 
تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر مــؤرخ 
اداراه  ریاســت عمومــی  تــدارکات  ریاســت  بــه   ۱۴۰۳/۱/۴
ــه  ــر اســبق( وزارت معــدن ارای ــع محوطــه )تعمی امــارت ا.ا واق
نماینــد. آفرهــای ناوقــت رســیده و انترنیتــی قابــل پذیــرش نمــی 
باشــد. تضمیــن آفــر به طــور گرنتــی بانکــی مبلــغ )120،000( 
یکصــدو بیســت هــزار افغانــی بــوده وجلســه آفرگشــائی مــؤرخ 
۱۴۰۳/۱/۴ بــه ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر در صالــون 

ــردد. ــی گ ــر م ــدارکات تدوی ــت ت ــات ریاس جلس
 ***

موضوع:   اعلان پروژه تدارک ګوشت باب.
ریاســت  ضــرورت  بــاب  گوشــت  تــدارک  پــروژه 
امــور  اداره  عمومــی  ریاســت  بــرای  خدمــات  محتــرم 
نمبــر تشــخیصه  دارای  افغانســتان  اســامی   امــارت 

ریاســت عمومــی اداره امــور امــارت ا.ا از تمــام داوطلبــان 
واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه 
ــوط  ــوق الذکــر اشــتراک نمــوده ونقــل ســافت شــرطنامه مرب ف
ــا از ویــب ســایت  را در فلــش دســک از ریاســت تــدارکات و ی
ــت  ــه دس ــور https://aop.gov.af ب ــی اداره ام ــت عموم ریاس
آورده، آفــر هــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از 
تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر مــؤرخ 
ــی اداراه  ــت عموم ــدارکات ریاس ــت ت ــه ریاس ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ ب
ــه  ــر اســبق( وزارت معــدن ارای ــع محوطــه )تعمی امــارت ا.ا واق
نماینــد. آفرهــای ناوقــت رســیده و انترنیتــی قابــل پذیــرش نمــی 

باشــد.
تضمیــن آفــر بــه طــور گرنتــی بانکــی مبلــغ )155،000( 
یکصــدو پنجــاه و پنــج هــزار افغانــی بــوده وجلســه آفرگشــائی 
ــر در  ــل از ظه ــه قب ــاعت ۱۰ بج ــه س ــؤرخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ ب م

ــردد. ــی گ ــر م ــدارکات تدوی ــت ت ــات ریاس ــون جلس صال
 ***

موضوع:   اعلان پروژه تدارک مساله جات.
ریاســت  ضــرورت  جــات  مســاله  تــدارک  پــروژه 
امــور  اداره  عمومــی  ریاســت  بــرای  خدمــات  محتــرم 
نمبــر تشــخیصه  دارای  افغانســتان  اســامی   امــارت 

ریاســت عمومــی اداره امــور امــارت ا.ا از تمــام داوطلبــان 
واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه 
ــوط  ــوق الذکــر اشــتراک نمــوده ونقــل ســافت شــرطنامه مرب ف
ــا از ویــب ســایت  را در فلــش دســک از ریاســت تــدارکات و ی
ــت  ــه دس ــور https://aop.gov.af ب ــی اداره ام ــت عموم ریاس
آورده، آفــر هــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از 
تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر مــؤرخ 
ــی اداراه  ــت عموم ــدارکات ریاس ــت ت ــه ریاس ۱۴۰۲/۱۲/۲۸ ب
ــه  ــر اســبق( وزارت معــدن ارای ــع محوطــه )تعمی امــارت ا.ا واق
نماینــد. آفرهــای ناوقــت رســیده و انترنیتــی قابــل پذیــرش نمــی 
باشــد. تضمیــن آفــر به طــور گرنتــی بانکــی مبلــغ )122،000( 
ــائی  ــه آفرگش ــوده وجلس ــی ب ــزار افغان ــت و دو ه ــدو بیس یکص
ــر در  ــل از ظه ــه قب ــاعت ۱۰ بج ــه س ــؤرخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۸ ب م

ــر مــی گــردد. ــدارکات تدوی ــون جلســات ریاســت ت صال
 ***

موضوع:   اعلان پروژه تدارک مواد تنظیفی.
ریاســت  ضــرورت  تنظیفــی  مــواد  تــدارک  پــروژه 
اداره  عمومــی  ریاســت  بــرای  خدمــات  محتــرم 
تشــخیصه دارای  افغانســتان  اســامی  امــارت   امــور 

 نمبــر
ریاســت عمومــی اداره امــور امــارت ا.ا از تمــام داوطلبــان 
واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه 
ــوط  ــوق الذکــر اشــتراک نمــوده ونقــل ســافت شــرطنامه مرب ف
ــا از ویــب ســایت  را در فلــش دســک از ریاســت تــدارکات و ی
ــت  ــه دس ــور https://aop.gov.af ب ــی اداره ام ــت عموم ریاس
آورده، آفــر هــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از 
تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر مــؤرخ 
اداراه  ریاســت عمومــی  تــدارکات  ریاســت  بــه   ۱۴۰۳/۱/۵
ــه  ــر اســبق( وزارت معــدن ارای ــع محوطــه )تعمی امــارت ا.ا واق
نماینــد. آفرهــای ناوقــت رســیده و انترنیتــی قابــل پذیــرش نمــی 

باشــد.
تضمیــن آفــر بــه طــور گرنتــی بانکــی مبلــغ )169،000( 
ــوده وجلســه آفرگشــائی  ــه هــزار افغانــی ب یکصــدو شــصت و ن
مــؤرخ ۱۴۰۳/۱/۵ بــه ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر در صالــون 

ــردد. ــی گ ــر م ــدارکات تدوی ــت ت ــات ریاس جلس
 ***

موضوع:   اعلان پروژه تدارک میوه خشک.
تــدارک میــوه خشــک ضــرورت ریاســت محتــرم  پــروژه 
خدمــات بــرای ریاســت عمومــی اداره امورامــارت ا.ا دارای 

تشــخیصه نمبــر
ریاســت عمومــی اداره امــور امــارت ا.ا از تمــام داوطلبــان 
واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه 
ــوط  ــوق الذکــر اشــتراک نمــوده ونقــل ســافت شــرطنامه مرب ف
ــا از ویــب ســایت  را در فلــش دســک از ریاســت تــدارکات و ی
ــت  ــه دس ــور https://aop.gov.af ب ــی اداره ام ــت عموم ریاس
آورده، آفــر هــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از 
تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر مــؤرخ 
اداراه  ریاســت عمومــی  تــدارکات  ریاســت  بــه   ۱۴۰۳/۱/۸
ــه  ــر اســبق( وزارت معــدن ارای ــع محوطــه )تعمی امــارت ا.ا واق
نماینــد. آفرهــای ناوقــت رســیده و انترنیتــی قابــل پذیــرش نمــی 

باشــد.
تضمیــن آفــر بــه طــور گرنتــی بانکــی مبلــغ )25،000( بیســت 
و پنــج هــزار افغانــی بــوده وجلســه آفرگشــائی مــؤرخ ۱۴۰۳/۱/۸ 
بــه ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر در صالــون جلســات ریاســت 

تــدارکات تدویــر مــی گــردد.
 ***

 ***
اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد

بدیــن وســیله بــه تاســی از فقــره )2( مــاده )43( قانــون 
تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده میشــود وزارت دفــاع ملــی 
درنظــر دارد قــرارداد  پــروژه تهیــه و تــدارک )1( قلــم تکــه پلنگــی 
ــول اردوی  ــرورت ق ــورد ض ــوی م ــام البس ــواد خ ــم م و)6( قل
ــاز  ــی ب ــی1402.از روش داوطلب ــال مال ــت س ــدر ازباب 205الب
نــوع قــرارداد باالمقطــع بــا شــرکت تجارتــی انــور عباســی لمیتد 
ــرخ-  ــی گل س ــر 7406-0101  آدرس چهاراه دارای )جوازنمب
مرکــز کابل( بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ)12,667,214( دوازده 
ملیــون و شــش صدوشــصت وهفــت  هــزار و دوصــدو چهــارده  
افغانــی. ذریعــه امریــه نمبر)11506(مــورخ1445/08/07 مقام 
ــرارداد  ــاء ق ــآ اعط ــده ،بن ــد گردی ــی تای ــاع مل ــرم وزارت دف محت
میگــردد. اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هــر گونــه اعتــراض 
درزمینــه داشــته باشــند میتواننــد اعتــراض خویــش را از تاریــخ 
ــوام  ــی ت ــور کتب ــی ط ــت روز تقویم ــی هف ــان ال ــن اع ــر ای نش
ــع  ــی واق ــاع مل ــدارکات وزارت دف ــت ت ــه ریاس ــل  ان ب ــا دلای ب
ــم  ــاده پنجاه ــکام م ــق اح ــابقه وف ــم گارد س ــرا مقی ــه بغ خواج

ــه نماینــد. قانــون تــدارکات ارای
ــل  ــی تکمی ــوده وال ــرارداد نب ــی عقدق ــه معن ــه ب ــن اطاعی       ای
ــرارداد  ــدی ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر وط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد.۴۶۱۱ ــد ش ــد  نخواه منعق
 ***

دعوت به داوطلبی
نــام پــروژه : } اعماردیــوا محــا فظــوی بــرای جلوگیــری 
ــع  ــی واق ــای ناش ــیاب ه ــر س ــه نمبر083ازاث ــب پای ازتخری
د  باشــد.  لغمان{مــی  ولایــت  بادپــښ  ولســوالی  ســاحه 
ــرایط  ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــرکت از تم ــنا ش ــتان برش افغانس
دعــوت مــی نمایــد تــا در پروســه داوطلبــی) اعماردیــوار محــا 
ــر  ــر083از اث ــه نمب ــب پای ــری از تخری ــرای جلوگی ــوی ب فظ
ــت  ــښ ولای ــوالی بادپ ــاحه ولس ــع س ــی واق ــای ناش ــیاب ه س
لغمــان{ دارای کــود نمبــر ســاختمان-1445-داوطلبی بازملــی 
ــه شــکل ســافت در  026اشــتراک نمــوده و نقــل شــرطنامه را ب
حافظــه یــا فلــش دســک از مدیریــت قــرارداد هــای ســاختمان 
ــدرج  ــرایط من ــق  ش ــش را مطاب ــای خوی ــر ه ــت آورده ،آف بدس
ــر  ــور س ــدارکات  ط ــل ت ــون و طرزالعم ــق قان ــرطنامه و طب ش
بســته از تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت 10:00 قبــل از ظهــر 
ــدارکات  ــه و ت ــت تهی ــه ریاس ــوت1402 ب ــنبه تاریخ26/ح ش
ــه  ــل ارای ــع دهمزنــگ شــهر کاب دافغانســتان برشــنا شــرکت واق
ــرش  ــل پزی ــی قاب ــیده و انترنیت ــت رس ــای ناوق ــر ه ــد آف نماین

ــد . نمیباش
ــی  ــزار افغان ــد ه ــک ص ــغ100000 ی ــر : مبل ــن  آف 1-تضمی

ــد. میباش
ــاعت10:00قبل  ــنبه س ــایی:روز یکش ــل از افرگش ــه قب 2-جلس

ــردد. ــزار میگ ــورخ 20/حوت1402برگ ــر م ازظه
3- آفــر گشــایی: جلســه آفــر گشــایی روز شــنبه ســاعت 10:00 

قبــل از ظهرمــورخ26/ حــوت/1402 برگــزار میگردد.
4-آدرس و محــل آفــر گشــایی : منــزل ششــم  اطــاق کنفرانــس  

ریاســت تهیــه و تــدارکات.
ــگ  ــع دهمزن ــرکت واق ــنا ش ــتان برش 5- آدرس اداره : د افغاس

ــل. ــهر کاب ــوم ش ــه س ناحی
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677
   Nazirullah.hashimi@dabs.af: آدرس الکترونیکی

 abdullah.afghanzoy@dabs.af
 ***

اعلان تصمیم اعطای قرارداد
ــون  ــوم قان ــل وس ــاده چه ــره )۲( م ــی از فق ــه تآس ــیله ب بدنوس
میشــود شــرکت  اطــاع عمومــی رســانیده  بــه  تــدارکات 
ــروژه:  ــرارداد پ ــر دارد، ق ــتان در نظ ــت وگاز افغانس ــی نف دولت
ــماره ــا ش ــر ب ــت لوگ ــی ولای ــل دولت ــک تی ــی تان ــم اساس  ترمی
AOGC/NCB/1402/W-010 -2 رابه شــرکت ســاختمانی 
 و تولیــد مــواد ســاختمانی عاطفــی، دارنــده جــواز نمبــر
ــت  ــا قیم ــل ب ــهر کاب ــیلو ش ــم س ــرک پنج )D- 24609( س
ــون ســه صــدو  ــغ ) 16,309,010- شــانزده ملی مجموعــی مبل

ــد. ــاء نمای ــی( اعط ــزارو ده افغان ــو ه ن
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هــر گونــه اعتــراض در زمینــه 
داشــته باشــند، مــی تواننــد اعتــراض خویــش را از تاریــخ 
ــل  ــا دلای ــی ب ــور کتب ــی ط ــت روز تقویم ــی هف ــان ال ــر اع نش
آن به}آمریــت تهیــه وتــدارکات شــرکت دولتــی نفــت وگاز 
ــق  ــه{ مطاب ــرکوتل خیرخان ــه 17، س ــع }ناحی ــتان{ واق افغانس

ــد.  ــه نماین ــدارکات ارای ــون ت ــم قان ــاده پنجاه ــکام م اح
ــل  ــی تکمی ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــرارداد  ــدی ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر وط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد. ــد ش ــد نخواه منعق
ادامه در صفحه ششم

افـغـان اعــلانـات
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موضوع:   اعلان پروژه تدارک رنگ های پرنتر و ماشین های 
فوتوکاپی.

پــروژه تــدارک رنــگ هــای پرنتــر و ماشــین هــای فوتوکاپــی مــورد ضــرورت 
ریاســت محتــرم تکنالــوژی معلوماتــی بــرای ریاســت عمومــی اداره امــور 

دارای تشــخیصه نمبــر .
ریاســت عمومــی اداره امــور امــارت ا.ا از تمــام داوطلبــان واجــد 
ــوق الذکــر  ــروژه ف ــی پ ــا در پروســه داوطلب ــد ت شــرایط دعــوت مینمای
اشــتراک نمــوده ونقــل ســافت شــرطنامه مربــوط را در فلــش دســک از 
ــا از ویــب ســایت ریاســت عمومــی اداره امــور  ریاســت تــدارکات و ی
ــق  ــش را مطاب ــای خوی ــر ه ــت آورده، آف ــه دس https://aop.gov.af ب
شــرایط منــدرج شــرطنامه و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور 
ســر بســته از تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت ۱۰ بجــه قبــل از ظهــر 
مــؤرخ ۱۴۰۳/۱/۶ بــه ریاســت تــدارکات ریاســت عمومــی اداراه امارت 
ا.ا واقــع محوطــه )تعمیــر اســبق( وزارت معــدن ارایــه نماینــد. آفرهــای 
ناوقــت رســیده و انترنیتــی قابــل پذیــرش نمــی باشــد. تضمیــن آفــر بــه 
طــور گرنتــی بانکــی مبلــغ )196،500( یکصــدو نــودو شــش هــزارو 
پنجصــد افغانی بــوده وجلســه آفرگشــائی مــؤرخ ۱۴۰۳/۱/۶ به ســاعت 
۱۰ بجــه قبــل از ظهــر در صالــون جلســات ریاســت تــدارکات تدویــر 

مــی گــردد.
***

موضوع: نشر اعلان تانک تیل دولتی ولایت نیمروز:
 )) شــرکت دولتــی نفــت و گاز افغانســتان تانــک تیــل دولتــی ولایــت 
نیمــروز  ملکیــت خویــش را بطــور قــرار داد بــه کرایــه میدهــد افــراد، 
ــند  ــته باش ــرار داد  را  داش ــش ق ــه خواه ــای ک ــرکت ه ــخاص و ش اش
درخواســتی هــای خویــش را اعتبــار از تاریــخ نشــر اعــان هــذا الــی 
)21(  روز  تقویمــی بــه مدیریــت نفــت و گاز ولایــت نیمــروز و یــا بــه 
ــه ســپرده  شــرکت دولتــی نفــت و گاز افغانســتان واقــع کوتــل خیرخان
خودشــان بــه روز معینــه جهــت اشــتراک در جلســه آفرگشــائی مراجعــه 
نماینــد. شــرطنامه را ماحظــه کــرده میتوانند تأمینــات اخذ میگــردد.((  

 ***
د کابل ښاروالي )۱۶( مي ناحیې اړوند د یوه باب هنګر د مزایدې 

خبرتیا!

د مالیــې وزارت د دولتــي اماکــو لــوی ریاســت غــواړي، چــې د کابــل 
ولایــت د )۱۶( مــې ناحیــې اړونــد بګرامیــو نســاجي پــه داخــل کــې 
د شــنې ســاحې پــه لرلــو ســره یــو بــاب هنګــر، چــې ) ۹۶۰،۴( متــره 
مربــع مســاحت لــري او میاشــتنۍ کرایــه ئــې )۳۹۰۰۰( افغانــۍ ده، د 

مزایــدي لپــاره اعــان تــه وړانــدې کــړي.
ټــول هغــه حکمــي او حقیقــي اشــخاص، چې غــواړي پورتنــی ملکیت 
د ذکــر شــوي قیمــت څخــه پــه لــوړه کرایــه ونیســي، کــولای ســي، چي 
ــې  ــر۱۱/۱۲/۱۴۰۲( نېټ ــه )۵/۱۲/۱۴۰۲ څخــه ت ــل غوښــتنلیکونه ل خپ
ــاد شــوي  ــه و ســپاري او د ی ــوی ریاســت ت ــي اماکــو ل ــوري د دولت پ

ملکیــت شــرطپاڼه د )۲۰۰۰( افغانیــو پــه بــدل کــې تــر لاســه کــړي.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
ــه  ــدارکات ب ــون ت ــه تاســی از فقــره )2( مــاده )43( قان ــن وســیله ب بدی
اطــاع عمــوم رســانیده میشــود وزارت دفــاع ملــی درنظــر دارد قــرارداد  
ــه و تــدارک )8(قلــم کاغــذ هــای ماشــین آلات تشــخیص  پــروژه تهی
ــرورت  ــورد ض ــوژی م ــای رادیول ــتگاه ه ــای دس ــم ه ــوی و فل وظیف
قوماندانیــت صحیــه ستردرســتیز از بابــت ســال مالــی 1402.از روش 
داوطلبــی بــاز نــوع قــرارداد باالمقطــع بــا شــرکت تجارتــی وارث هــارون 
ــرکت  ــاده ش ــل ج ــدر کاب ــر48891  آدرس بن ــد دارای )جوازنمب لمیت
جــوار ســرای حاجــی نــاز کمیــر  مرکــز کنــدز( بــه قیمــت مجموعــی 
ــزارو  ــصت ودو ه ــون و چهارصدوش ــازده ملی ــغ)11,462,250( ی مبل

ــرارداد میگــردد. ــی. اعطــاء ق دوصدوپنجــاه افغان
اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هــر گونــه اعتــراض درزمینــه داشــته 
ــان  ــن اع ــر ای ــخ نش ــش را از تاری ــراض خوی ــد اعت ــند میتوانن باش
الــی هفــت روز تقویمــی طــور کتبــی تــوام بــا دلایــل  ان بــه ریاســت 
تــدارکات وزارت دفــاع ملــی واقــع خواجــه بغــرا مقیــم گارد ســابقه وفــق 

احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارایــه نماینــد.
      ایــن اطاعیــه بــه معنــی عقدقــرارداد نبــوده والــی تکمیــل میعــاد فوق 

الذکــر وطــی مراحــل قانونــی بعــدی قــرارداد منعقد نخواهد شــد.
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
ــت  ــی زراع ــواری پوهنځ ــایل لابرات ــدارک وس ــه و ت ــروژه تهی ــوان: پ عن

ــن المللــی افغــان: ــون اســامی بی پوهنت
MOHE/1402/NCB/G-103 :شماره دعوت به داوطلبی

وزارت تحصیــات عالــی از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت می 
نمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه تهیــه و تــدارک وســایل لابراتــواری 
پوهنځــی زراعــت پوهنتون اســامی بیــن المللی افغــان اشــتراک نموده 
و نقــل چــاپ شــده شــرطنامه مربــوط را بــه طــور رایــگان در حافظــه یــا 
فلــش دســک از ریاســت تــدارکات، وزارت تحصیــات عالــی بدســت 
ــق  ــرطنامه و طب ــدرج ش ــرایط من ــق ش ــش را مطاب ــای خوی آورده، آفره
طرزالعمــل تــدارکات طــور سربســته از تاریــخ نشــر اعــان الی ســاعت 
}11:00} قبــل از ظهــر روز } دو شــنبه { تاریــخ }28 حــوت 1402{ به 
ریاســت تــدارکات وزارت تحصیــات عالــی واقــع کارتــه چهــار ناحیــه 
ســوم کابــل افغانســتان ارائــه نماینــد. آفرهــای ناوقــت رســیده و انترنیتی 
ــی:   ــک گرنت ــه شــکل بان ــر ب ــن آف ــرش نمــی باشــد.  تضمی ــل پذی قاب

مبلــغ )460,000( چهــار صــدو شــصت هــراز افغانــی ارایــه گــردد.
ــخ }28 حــوت 1402{  ــه روز }دو شــنبه{ تاری ــر گشــایی ب جلســه آف
ســاعت }11:00 قبــل از ظهر{در}صالون آفرگشــایی ریاســت تدارکات 
ــوم،کابل  ــه س ــار، ناحی ــه چه ــع کارت ــی واق ــات عال وزارت تحصی

ــاس:0202514078 ــماره تم ــردد. ش ــی گ ــر م ــتان{ تدوی افغانس
Rohullah.mowahid2021@gmail.com :آدرس الکترونیکی

نــوت: جلســه قبــل از آفــر گشــایی ســه شــنبه 17 حــوت 1402 ســاعت 
ــر  ــدارکات تدوی ــت ت ــات ریاس ــر جلس ــر در دفت ــل از ظه 10:00 قب

میگــردد.
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
عنــوان: پــروژه تهیــه و تــدارک کتــب درســی پوهنځــی زراعــت پوهنتون 

اســامی بیــن المللــی افغان:
MOHE/1402/NCB/G-99 :شماره دعوت به داوطلبی

ــوت  ــرایط دع ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــی از تم ــات عال وزارت تحصی
مــی نمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه تهیــه و تــدارک کتــب درســی 
پوهنځــی زراعــت پوهنتون اســامی بیــن المللی افغــان اشــتراک نموده 
و نقــل چــاپ شــده شــرطنامه مربــوط را بــه طــور رایــگان در حافظــه یــا 
فلــش دســک از ریاســت تــدارکات، وزارت تحصیــات عالــی بدســت 
ــق  ــرطنامه و طب ــدرج ش ــرایط من ــق ش ــش را مطاب ــای خوی آورده، آفره
طرزالعمــل تــدارکات طــور سربســته از تاریــخ نشــر اعــان الی ســاعت 
}02:00{ بعــد از ظهــر روز } ســه شــنبه { تاریــخ }29 حــوت 1402{ 
ــار  ــه چه ــع کارت ــی واق ــات عال ــدارکات وزارت تحصی ــت ت ــه ریاس ب
ــد. آفرهــای ناوقــت رســیده  ــه نماین ــل افغانســتان ارائ ــه ســوم کاب ناحی
و انترنیتــی قابــل پذیــرش نمــی باشــد.  تضمیــن آفــر بــه شــکل بانــک 
گرنتــی:  مبلــغ )66,000( شــصت و شــش هــراز افغانــی ارایــه گــردد.
جلســه آفــر گشــایی بــه روز }ســه شــنبه{ تاریــخ }29 حــوت 1402{ 
ســاعت }02:00 بعد از ظهر{در}صالون آفرگشــایی ریاســت تدارکات 
ــوم،کابل  ــه س ــار، ناحی ــه چه ــع کارت ــی واق ــات عال وزارت تحصی

ــر مــی گــردد. شــماره تمــاس:0202514078 افغانســتان{ تدوی
Rohullah.mowahid2021@gmail.com :آدرس الکترونیکی

ــاعت  ــوت 1402 س ــنبه 19 ح ــایی ش ــر گش ــل از آف ــه قب ــوت: جلس ن
ــر  ــدارکات تدوی ــت ت ــات ریاس ــر جلس ــر در دفت ــل از ظه 10:00 قب

ــردد. میگ
 ***

اعلان داوطلبی
NKB/NCB/24 /04/   ))ــماره ــروژه ش ــک پ ــل بان ــوی کاب  ))اداره ن
OP تهیــه و تــدارک تیــل پتــرول A-80  مــورد ضــرورت وســایط دفتــر 
مرکــزی نــوی کابــل بانــک بــرای مــدت ســه مــاه را  بــه اعــان داوطلبــی 
 ایــن بانــک از داوطلبــان واجــد شــرایط 

ً
ــا بــاز داخلــی مــی ســپارد . بن

دعــوت مینمایــد کــه در پروســه داوطلبــی فــوق  اشــتراک نمــوده و کاپی 
شــرطنامه را از مدیریــت عمومــی خدمــات وتــدارکات بانــک بدســت 
آورنــد، همچنــان آفرهــای خویــش را مطابــق شــرایط شــرطنامه و طبــق 
ــاعت  ــی س ــته ال ــتان طورسربس ــدارکات افغانس ــل ت ــون و طرزالعم قان
ــی  ــت عموم ــه مدیری ــورخ 01.01.1403 ب ــر م ــل از ظه 10:00قب
خدمــات و تــدارکات دفترمرکــزی نــوی کابــل بانــک واقع شــهر نــو طره 
بــاز خــان وات کابــل ارایــه نماینــد ، آفــر هــای ناوقــت رســیده و انترنتــی 

قابــل پذیــرش نمیباشــد.  
1. جلسه قبل از آفر گشائی بتاریخ )17.12.1402( برگزار میگردد 

ــر  ــل از ظه ــاعت 10:00 قب ــنبه س ــائی  روز چهارش ــه آفرگش 2. جلس
مــورخ 01.01.1403  در مدیریــت عمومــی خدمــات برگــزار میگردد .

آدرس الکترونیکی : enayat.ib@newkabulbank.af  و
))kazim.ahmadi@newkabulbank.af 

 ***
اطلاعیه مفقودی

ــود  ــطامی مفق ــد بس ــه بایزی ــب ابتدائی ــوط مکت ــر مرب ــرا مه ــک طغ ی
ــد.۴۵۳۹ ــاقط میباش ــار س ــده از اعتب گردی

 ***
اطلاعیه مفقودی

یــک جلــد نــکاح خــط شــرعی دارای نمبــر ۱۸۳۸/۲۰۹ نمبر مسلســل 
۱۱۷۲۱ مــورخ ۱۳۸۷/۶/۵ مرتبــه محکمــه ناحیــه ســوم شــهر کابــل بــه 
اســم احمــد یمــا فرزنــد حســن علــی و محترمــه پلوشــه بنــت عبداللــه 

مفقــود گردیــده از اعتبــار ســاقط مــی باشــد.۴۶۱۸
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــید  ــد س ــر فرزن ــید خیب ــم س ــه اس ــرعی ب ــط ش ــکاح خ ــد ن ــک جل ی

ــد.۴۶۱۹ ــاقط میباش ــار س ــده از اعتب ــود گردی ــب مفق حبی
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه قبالــه عرفی یــک دربنــد حویلــی ، حویلــی واقع ســرک اول 
زیــارت گــذر دروازه مربوطــه ناحیــه هفدهــم شــهر کابل مربــوط محترم 
زلمــی خــان فرزنــد جبیــب خــان مفقــود گردیــده از اعتبــار ســاقط مــی 

باشد.۴۶۱۵
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک جلــد پاســپورت تجارتــی بــه اســم فیــض اللــه فرزنــد مصطفــی 

مفقــود گردیــده از اعتبــار ســاقط مــی باشــد.۴۵۶۹
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه مکتــوب گمرکــی دارای نمبــر ۱۰۸۵۳۹۴ مربــوط شــرکت 
منتــاژ و بســته بنــدی موتــر ســایکل شــهاب مفقــود گردیــده از اعتبــار 

ســاقط مــی باشــد. ۴۶۲۰
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت تمیــم یاســر لمتیــد یــک عــراده موتــر پلیــت 
۵۹۲۴۶ ش کابــل نــوع تیوتــا کــرولا  خویــش را بعــد از طــی مراحــل 
ــد  ــا محم ــد عط ــز فرزن ــد پروی ــالای محم ــروش ب ــد و ف ــی خری قانون

بفــروش رســانیده اســت.
ــه  ــدام معامل ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه مدیریــت ترافیــک کابــل اطــاع 

ــد. ۴۶۱۷ دهن
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــر  ــد یــک عــراده موت ــرم شــرکت حســیب صدیقــی لمتی اســامی محت
ــش را  ــه دار خوی ــرولا غرف ــا ک ــوع تیوت ــل ن ــت  ۵۲۱۳۷-۲ ش کاب پلی
ــن  ــل الدی ــالای فض ــروش ب ــد و ف ــی خری ــل قانون ــی مراح ــد از ط بع

فرزنــد ســراج الدیــن بفــروش رســانیده اســت. بنــاءً اشــخاص ادارات و 
موسســاتیکه بــا عــراده فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الی مدت ســه 

یــوم بــه مدیریــت ترافیــک کابــل اطــاع دهنــد. ۴۶۰۹
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت تمیــم یاســر لمیتــد یــک عــراده موتــر پلیــت 
۶۱۶۵۴-۲ ش کابــل نــوع تیوتــا کــرولا غرفــه دار خویــش را بعــد از طی 
مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای عبدالولــی فرزند ســردار محمد 
بفــروش رســانیده اســت. بنــاءً اشــخاص ادارات و موسســاتیکه بــا عراده 
فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه مدیریــت 

ترافیــک کابــل اطــاع دهنــد.  ۴۶۱۲
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم ضیاالدیــن فرزنــد میــر آغــا یــک عــراده موتــر پلیــت 
ــی  ــد از ط ــش را بع ــش خوی ــپ تیلرک ــز اس ــوع بن ــل ن ۶۶۷۸۲ ل کاب
ــد   ــان فرزن ــب ج ــا صاح ــالای م ــروش ب ــد و ف ــی خری ــل قانون مراح
میراجــان بفروش رســانیده اســت. بنــاءً اشــخاص ادارات و موسســاتیکه 
بــا عــراده فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه 

ــد.  ۴۶۲۲ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ــت ترافی مدیری
 ***

اطاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم  غــام ســرور لمتیــد یــک عــراده موتــر پلیــت  ۶۵۴۵۴ 
ــی  ــا کــرولا  خویــش را بعــد از طــی مراحــل قانون ــوع تیوت ــل ن ش کاب
خریــد و فــروش بــالای جمعــه گل فرزنــد نــور جمــال  بفروش رســانیده 
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش ــت. بن اس
معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه مدیریــت ترافیــک کابــل 

اطــاع دهنــد.  ۴۶۲۴
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم  حاجــی اللــه میــر فرزنــد محمــد ضمیــر یــک عــراده 
موتــر پلیــت ۴۷۶۵۲  ل کابــل نــوع بنــز اســپ تیلرکــش  خویــش را بعد 
ــالای مــا صاحــب جــان  ــروش ب ــد و ف ــی خری از طــی مراحــل قانون
ــخاص ادارات و  ــاءً اش ــت. بن ــانیده اس ــروش رس ــان بف ــرا ج ــد می فرزن
موسســاتیکه بــا عــراده فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الی مدت ســه 

یــوم بــه مدیریــت ترافیــک کابــل اطــاع دهنــد.  ۴۶۲۱
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم حاجــی محمــد یوســف فرزنــد محمــد رحیــم یــک 
عــراده موتــر پلیــت ۷۳۳۵۷ ل کابــل نــوع بنــز تیلرکش جرمنــی خویش 
را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای محمــد زمــان 
فرزنــد ســلطان محمد بفروش رســانیده اســت. بنــاءً اشــخاص ادارات و 
موسســاتیکه بــا عــراده فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الی مدت ســه 

یــوم بــه مدیریــت ترافیــک کابــل اطــاع دهنــد.  ۴۶۱۶
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موضوع: د کابل ولایت اړوند  )۱۶( مې ناحیه کې د یو باب هنګر مزایدي خبرتیا    

د کابــل ښــاروالۍ لومــړۍ ناحیــي اړونــد ســینما پامیــر )۱۴( پوړیــزي ودانــۍ لومــړي پــوړ کــي د )۱۱( بابــه غرفــو د مزایــدي خبرتیــا! د مالیــې وزارت د دولتــي املاکــو لــوی ریاســت غــواړي، چــې د کابــل ولایــت 
لومــړۍ ناحیــې اړونــد ســینما پامیــر )۱۴(پوړیــزې ودانــۍ لومــړي پــوړ کــې )۱۱( بابــه غرفــې پــه مختلفــو مســاحتونو ســره پــه جــلا - جــلا ډول مزایــدې تــه وړانــدې کــړي.

میاشتنۍابتدایي کرایه ناحیه د ملکیت موقیعتد ملکیت نوم شمېره 

۹۱۲۰ افغانۍ لومړۍد سینما پامیر )۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب )۱۹( شمېره غرفه چي )۴،۰۶( متره مربع مساحت لري ۱

۲۲۵۰۰ افغانۍ لومړۍد سینماپامیر)۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب )۲۹( شمېره غرفه چي )۴،۲( متره مربع مساحت لري۲

۱۳۳۱۰۰ افغانۍ لومړۍد سینما پامیر)۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب هوټل د )۵(مي شمېري غرفي په نوم چي )۶۹،۰۴( متره مربع مساحت لري۳

۲۰۵۰۰ افغانۍ لومړۍد سینما پامیر)۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب )۱۵( شمېره غرفه چي )۶،۴۶( متره مربع مساحت لري۴

۱۶۰۰۰ افغانۍ لومړۍد سینما پامیر)۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب )۱۶( شمېره غرفه چي )۴،۴۳( متره مربع مساحت لري۵

۹۵۰۰ افغانۍ لومړۍد سینما پامیر)۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب )۱۸( شمېره غرفه چي )۱۱،۶۱( متره مربع مساحت لري۶

۸۶۵۰ افغانۍ لومړۍد سینما پامیر)۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب )۱۷( شمېره غرفه چي )۴،۴۳( متره مربع مساحت لري۷

۲۲۰۰۰ افغانۍ لومړۍد سینما پامیر)۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب )۲۰( شمېره غرفه چي )۵،۸۶( متره مربع مساحت لري۸

۲۲۱۰۰ افغانۍ لومړۍد سینما پامیر)۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب )۱۰( شمېره غرفه چي )۹،۲۵( متره مربع مساحت لري۹

۱۸۶۰۰ افغانۍ لومړۍد سینما پامیر)۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب )۱۱( شمېره غرفه چي )۹،۴۳( متره مربع مساحت لري۱۰

۲۵۲۰۰ افغانۍ لومړۍد سینما پامیر)۱۴( منزله ودانۍ لومړی پوړیو باب )۹( شمېره غرفه چي )۴،۷۰( متره مربع مساحت لري۱۱

ټــول هغــه حکمــي او حقیقــي اشــخاص، چــې غــواړي یــادې شــوي عرفــې لــه ټــاکل شــوي قیمــت څخــه پــه لــوړه کرایــه ونیســي، کــولای شــي، چــې خپــل غوښــتنلیکونه د )۵/۱۲/۱۴۰۲ څخــه تــر۲۰/۱۲/۱۴۰۲( نېټــې 
پــورې د دولتــي املاکــو لــوی ریاســت تــه و ســپاري او د یــاد شــوي ملکیــت شــرطپاڼه دې تــر لاســه کــړي.

AOP 010 /1403/NCBG/
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 اوس ټولې نړۍ ته د لمر په شــان روښانه 
ً
 ډېر کم وي. دا حقیقت غالبا

شــوی هم دی. ځکه ټول خبر دي چې افغانانــو په تېره یوه پېړۍ کې د 
خپلو همدغو ملي ارزښــتونو د ســاتنې او دفاع په خاطر له دریو خورا 
سترو زبر ځواکو لښکرو سره سختې ډغرې ووهلې او په دې لارکې یې 
انتهایي ډېره درنه قرباني ورکړه. په دې اساس موږ یو ځل بیا هم له خپلو 
ګاونډیانو او ســیمې هېوادونو او هم د ملګــرو ملتونو له ټولو ادارونه په 
ټینګار سره غوښتنه کوو چې نور باید لږ تر لږه د افغانانو انساني حقونوته 
په ښــه نظر وګوري. په دې معنا چې زموږ په کورنیو  او هغو موضوعاتو 

کې دې مداخلې نه کوي چې نه بل چاپورې اړه لري او نه یې څه ګټه او 
زیان ورته رســږي. دوی ته په کار ده چې افغانان د یو خپلواک ملت په 
توګه ومني، خپل فرمایشــات وربانې تحمیل نه کړي او حکومتي نظام 
سره یې د نورو په شان مناسبې او رسمي اړیکې وپالي. لنډه دا چې ټول 
باید دا واقعیت درک کړي چې د اســلامي امارت په نامه موجوده نظام 
د افغانانو د غوڅ اکثریت ملاتړ له ځان ســره لري، بناءً تجرید او ګوښه 

 د هیچا په ګټه نه وي.
ً
کول به یې یقینا

شــده بازداشــت  پولیــس،  ســوی  از  نشــه آور   مــواد 
  اند.

در خبرنامــه همچنــان گفته شــده که یک مقــدار هیروئین نیز 
همــراه بــا تابلیت ها به دســت پولیــس افتاده اســت. وزارت 
 داخلــه در مــورد مقــدار هیروئیــن چیــزی نگفتــه اســت.

پــس از حاکمیــت امــارت اســلامی، تلاش هــا بــه هدف 
 مبــارزه جــدی در برابــر مواد مخــدر، صورت گرفته اســت.
این در حالی  اســت که در روزهای اخیر کشــورهای مختلف 
جهان نســبت به مبارزه امارت اســلامی در برابر مواد مخدر در 

کشور، اعتراف کرده اند.

ارســال این خبــر به آژآنس باختر نگاشــته اســت: یک هیئت 
آن وزارت کــه در ترکیــب آن،نماینــدگان معاونیــت اقتصادی 
ریاست الوزرا، وزارت های ترانسپورت و هوانوردی، امورخارجه 

و مالیه شامل است به جمهوری اسلامی ایران رفته است.
این هیئت تخنیکی، ظرفیت ها و امکانات بندرآزاد چابهار ایران 

را برای افزایش ترانزیت و صادرات افغانســتان  ارزیابی خواهد 
کرد و همچنان در مورد عملی شــدن مواد توافق های که درسفر 
اخیرملاعبدالغنی برادرآخند معاون اقتصادی ریاســت الوزرا به 
ایران صــورت گرفته بود با مقام های آن کشــور بحث و گفتگو 

خواهند کرد.

په اړه خپل نظرونه شریک کړي او په ځینو برخو کې پرېکړې شوي، 
چې د صندوق د فعالیتونو په برخه کې اسانتیاوې رامنځته شي.

په دې غونډه کې د کرنې د پراختیا صندوق رهبري په راتلونکي کال 
کې د کرنې او مالدارۍ په برخو کې بزګرانو، مالدارانو او متشبثینو ته 

د ۲.۲ میلیارده افغانیو د ورکړې طرحه تصویب کړې.
دا افغانــۍ راتلونکی کال د کرنې او مالدارۍ د ودې او پراختیا او د 
وکالې او مرابحې د اسلامي مالي خدماتو له لارې غوښتونکو لپاره 

په یادو سکتورونو کې د پانګونې د پراختیا لپاره ورکول کېږي، چې 
تر پینځه زره ډېر بزګران د دې پیسو تر پوښښ لاندې راځي.

د کرنې وزیــر مولوي عطاء الله عمري ویلــي؛ د کرنې د پراختیا 
صنــدوق چوپړتیاوې د کروندګــرو، بڼوالو او بزګرانــو لپاره ګټور 
دي هڅــه وکړئ، چې د اســلامي مالــي خدمتونو پــه وړاندې 
 کولو کې لا زیات اغېزمنتیا رامنځتــه او خلک له پورونو برخمن

 شي.

 په ترتیب کې د آرائشي پاڼو په توګه کارول کېږي.
یاد شــرکت غواړي، چې د دې ونې د ترویج په برخه کې پانګونه 

وکړي تر څو له دې ونې څخه نباتي غوړي تولید کړي.
دا غونډه د هغې غونډې پر بنســټ چې د افغانســتان د اسلامي 
امارت د اقتصادي مرســتیالۍ د پانګونې په کمیسیون کې جوړه 
شوې وه، په هغې کې د فجر میهن شرکت د پالم ونې په برخه کې 
د ۱ میلیارد ۵۰ میلیونه افغانیو د پانګونې طرحه وړاندې کړه، چې 
پر اساس یې یاده موضوع د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیالۍ 
د پانګونې کمیســیون کې ددې وزارت اســتازی حشــمت الله 
شــهراني ته وړاندې او د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ په وزارت 

کې تخنیکي غونډه جوړه شوه.
په دې غونډه کې د طبیعي سرچینو لوی رییس مولوي عبدالاحد 
خلیــل، د ځنګلونــو د تنظیم رییــس محمد امان امــان یار، د 
څړځایونــو د تنظیم رییس ســید خالد صاحبــزاده، د خاورې 
پېژندنې رییس حمیدالله احمدزی، د وزارت د مقام ســلاکار او 
د ریاســت الوزراء اقتصادي مرستیالۍ پانګونې کمیسیون کې د 
کرنې وزارت استازی حشمت الله شهراني، د فجر میهن شرکت 
رییس عبدالقادر مراد او دکرنې وزارت د بېلابېلو ریاســتونو او یو 

شمېر استازو ګډون کړی وو.

د دوی له مهارتونو څخه په رســنیزه برخه کې د کڼو ماشــومانو، 
ځوانانو او ښځو لپاره د دیني او خبري خپرونو او مرکو په جوړولو 

کې ګټه واخیستل شي.
سرپرســت وزیر ویلي؛ د ټولنې د فعالو غړو په توګه کاڼه کسان 
مهارت او مســلکي وړتیا لري، هڅه کوي تر څو د اطلاعاتو او 

کلتــور وزارت په مختلفو برخو کې د کڼو لپــاره کاري فرصتونه 
برابر کړي.

د نومــوړي په وینا؛ کاڼه باید د کار او ټولنیزو چارو وزارت پورې 
منحصر ونه ګڼل شي، بلکې په ټولنه کې د کڼو کسانو له مهارت 

او مسلکي وړتیا څخه دې ګټه واخیستل شي.

باقی مانده این سرک جریان دارد تا آماده قیرریزی شود.«
آقای بارکــزی از موانع های که ســد راه این پروژه بود 
اشــاره نمود می گوید: »اخیراً دامنه های کوهی که موانع 
سدراه این پروژه بود از سوی ریاست متذکره کندن کاری 
و هموارکاری شد و این سرک شامل دیوارهای استنادی، 
آبروها، پیاده روها بوده که ساحات نواحی چهارم، پنجم 
و هفدهــم را با هم و صل می کند که با تکمیل شــدن آن 
حجم سنگین ترافیک ساحات مربوط کاهش پیدا خواهد 

خواهد کرد.«
به گفته بارکزی هزینه ساخت و ساز این سرک به ارزش 

۲7 میلیون افغانی بوده است.
این درحالیست که ریاست شهرداری کابل در حکومت های 

قبلــی بارها تلاش نمود که این پروژه را در این منطقه ی 
شــهر کابل تطبیق نماید. اما بخاطر ممانعت های بعضی 
باشند گان این محل و نبود اراده ی قوی حکومت آنزمان 
این پروژه تطبیق نمی شــد، که بالاخره این پروژه با روی 
کار آمدن امارت اسلامی تطبیق گردید و اکنون باشند گان 
محل از اینکه این پروژه رو به اتمام است ابراز خُرسندی 
می نمایند و از  کارکرد های ریاســت شــاروالی کابل در 
قسمت ساخت و ســاز ها در گوشه و کنار کابل خُرسند 
به نظر می رســند و خواهان تطبیق هم چون پروژه ها در 
 سایر نقاط شــهرکابل از سوی ریاست شــاروالی کابل

هستند.
ببرک قیومی

 او ونیول شول.
د ګرمســېر ولسوالۍ مسوولین وایي چې په دواړو بېنس موټرونو 
کې ۶۳۴۰۰ کیلوګرامه  وســپنه او مس بــار و چې قاچاقبرو یې 

ګاونډي هیواد پاکستان ته د قاچاق هڅه کوله.
ددې موټرونو چلوونکي او د قاچاقېدونکو توکو څښتنان هم نیول 

شوي دي.
د ویلــو ده چې افغان حکومــت ګاونډیو هیوادونــو ته پر زړې 
وســپنې او نورو توکو بندیز لګولی او له ســرغړونکو ســره یې د 

جدي چلند ګواښ کړی.

شده اســت. از سوی دیگر نمایندگان شرکت متذکره، علاقه مندی 
خویش را در بخش سرمایه گذاری خط آهن ابراز نموده و یادآوری 
 نمودند که این موضوع را در اولویت کاری خویش قرار خواهند داد.
قابل یاد آوریست که این شرکت ، از سرمایه گذاری در بخش تولید 

فولاد در ولایت هرات نیز خبر داده و شــروع این سرمایه گذاری را 
۳میلیون دالر و انکشاف آن را تا ۱۰۰ میلیون دالر بیان نموده اند، که 

در مرحله اول قراراست  ۳۰۰ هزار تن فولاد تولید گردد.

و گسترش روابط تجاری افغانســتان و امارت متحده ی عربی، 
نیــاز بود تا یک چنین دهلیز هوایی برای تبادل کالا های تجاری 

میان دو کشور، از طریق میدان هوایی بلخ، ایجاد شود.
عبدالله مطمئــن مدیر گمرک میدان هوایی بیــن المللی مولانا 
جلال الدیــن محمد بلخی به آژانس باختر گفت که تلاش های 
شبانه روزی آنان با شرکت کارگو در نهایت نتیجه داد و رهگشای 
تبادل تجاری میان افغانستان و امارات متحده ی عربی، از طریق 

این میدان هوایی شــد. بخشــی از کالای وارد شــده از امارات 
متحــده ی عربی به افغانســتان، از طریق میــدان هوایی بلخ، 
سیســتم های برقی شرکت برق بیات بود. با این حال، مسوولان 
اتاق تجارت و ســرمایه گذاری بلــخ از ایجاد این دهلیز هوایی 
میان افغانســتان و امارات متحده ی عربی استقبال کردند و آن را 
باعث رونق و گسترش روابط تجاری میان دو کشور و در نهایت 

شکوفایی اقتصادی افغانستان خواندند.

 افغانان او نړیواله  ... افغانان او نړیواله  ...

کشف و ضبط نزدیک ...کشف و ضبط نزدیک ...

 یک هيئت وزارت صنعت  و تجارت    ... یک هيئت وزارت صنعت  و تجارت    ...

 د کرنې پراختيایي وجهي صندوق د څه باندې  ... د کرنې پراختيایي وجهي صندوق د څه باندې  ...

 دپالم ونې د ترویج په برخه کې  ... دپالم ونې د ترویج په برخه کې  ...

 د کڼو له مهارت او مسلکي وړتياوو دې   ... د کڼو له مهارت او مسلکي وړتياوو دې   ...

 کار ساخت وساز سرک اتصالی  وحدت     ... کار ساخت وساز سرک اتصالی  وحدت     ...

 هلمند کې د  قاچاق  وسپنې     ... هلمند کې د  قاچاق  وسپنې     ...

 خواهان سرمایه گذاری در توليد فولاد    ... خواهان سرمایه گذاری در توليد فولاد    ...

آغاز داد وستد تجاری افغانستان – امارات  ...آغاز داد وستد تجاری افغانستان – امارات  ...

حسان مجاهد

منير فاروقي

شعبان مياشت کې د عبادت ګټې

د مجاهد صفات

ــي  ــرې نفل ــې ډې ــت ک ــعبان میاش ــوازې ش ــه ی ــهصلى الله عليه وسلم ب ــول الل رس
ــرې  ــن زید)رض(ت ــامه ب ــوه ورځ اس ــه دې اړه ی ــې، پ روژې نیول
وپوښــتل او رســول اللــهصلى الله عليه وسلم ورتــه وفرمایــل » د رجــب او رمضــان 
ــې  ــه ک ــلمانان پ ــې مس ــت ده چ ــه میاش ــعبان( هغ ــځ دغه)ش ترمن
ــه د انســانانو  ــه دې میاشــت کــې اللــه تعالــی ت ــر غافلــه وي، پ ډې
عملونــه پورتــه کېــږي؛ ځکــه نــو زه خوښــوم چــې زمــا عمــل اللــه 
ــم  ــې زه روژه دار ی ــېږي چ ــې ورس ــال ک ــې ح ــه داس ــه پ ــی ت تعال

ــائي[ ــنن نس ]س
رســول اللــهصلى الله عليه وسلم پــه شــعبان کــې د زیاتــو روژو نیولــو دوه لاملونــه 
ــي  ــو کلن ــه د بندګان ــی ت ــه تعال ــې الل ــړی دا چ ــړل: لوم ــان ک بی
ــه دې  ــې پ ــم داچ ــېږي او دوه ــې رس ــت ک ــه دې میاش ــال پ اعم
میاشــت کــې مســلمانان غافلــه وي. غفلــت دا و چــې تــر شــعبان 
مخکــې د رجــب میاشــت هــم لــه غــورو میاشــتو څخــه وه، چــې 
ــان  ــته رمض ــعبان وروس ــر ش ــرام و او ت ــې ح ــه ک ــګ( پ ــال )جن قت
هــم غــوره میاشــت ده؛ ځکــه نــو مســلمانان پــه شــعبان کــې لــه 

ــه وو. ــه غافل ــادت څخ عب
ابــن رجــب حنبلــي )رح( او ابــن جــوزي )رح( د غفلــت پــر مهــال 

د عبــادت یــو شــمېر ګټــې بیــان کــړې دي:
۱_له ریا څخه د عمل پاکي

د غفلــت پرمهــال عبــادت پــه پټــه توګــه ادا کېــږي او لــه ریا)ځــان 
ــر کوشــش د دې  ــه ډې ــاک وي او اســلافو ب ښــودنې( څخــه ښــه پ
ــر.  ځینــې داســې  ــه شــي خب ــه عبــادت یــې خلــک ن کاوه چــې پ
ــه  ــو پټ ــه خلک ــې ل ــه ی ــه ب ــت کال ــوي،چې څلوېښ ــر ش ــلف تې س
روژه وه، ســهار لــه کــوره د وتلــو پــر مهــال بــه یــې لــه ځــان ســره 
ــال  ــه دا خی ــړو ب ــۍ غ ــتې او د کورن ــۍ واخیس دوې پتیري/روغان
شــو،چې روژه یــې نشــته، کلــه چــې بــه بــازار تــه ورســېد؛ هلتــه 
بــه یــې پتیــرې خیــرات کــړې او د بــازاري خلکــو بــه دا خیــال شــو 
چــې کــور یــې ډوډۍ خوړلــې ده او روژه یــې نشــته. دوی بــه داســې 
څــه کــول چــې پــه مــټ یــې خپلــه روژه لــه خلکــو پټــه وســاتي، 
ــه تاســو کــې د چــا روژه  ــه ویــل کلــه چــې پ ــن مســعود رض ب اب
وي؛ نــو هغــه دې ســهار تېــل وکاروي. قتــاده بــه ویــل: د روژه دار 
ــپیره  ــره دروژې س ــتعمال س ــه اس ــو پ ــې د تېل ــبه ده چ ــاره مناس لپ

والــی لــه ځانــه ایســته کــړي او خلــک ور پــوه نــه شــي. 

۲_ په نفس سختي
د غفلــت پرمهــال عبــادت پــه نفــس ډېــر درونــد وي؛ ځکــه کلــه 
ــه  ــو هغ ــي ن ــادت ووین ــو عب ــه ی ــانان پ ــور انس ــان ن ــو انس ــې ی چ
عبــادت ورتــه ګــران نــه وي لکــه د ورځــې لمونځونــه او درمضــان 
ــه انســان هغــه  ــې ترســره کــوي، امــا پ ــول خلــک ی روژې چــې ټ
عبــادت چــې نــور عــام انســانان یــې نــه کــوي لکــه د شــپې لمونــځ 
او د شــعبان روژې؛ دا پــه نفــس درونــد تمامېــږي او غــوره عبــادت 

هغــه دی چــې پــه نفــس درونــد وي.
۳_ له الهي عذابه نجات

ــو  ــه وي او  ی ــاه او غفلــت کــې اخت ــه ګن ــه چــې عــام خلــک پ کل
څــوک بیــا یــوازې عبــادت کوي)لکــه د شــپې پــر مهــال لمونــځ یــا 
ــو  ــه ټول ــره ل ــت س ــه برک ــی د ده پ ــه تعال ــو الل ــعبان روژې( ن د ش
عامــو خلکــو څخــه بــلاوې او عذابونــه پورتــه کــوي، نــو ده 
 ګواکــې ټــول انســانان لــه الهــي عذابــه وژغورل.]لطائــف المعارف 

صـ۱۹۱- ۱۹۳[
۴_ په عبادت باندې حرص

د غفلــت وخــت پــه عبــادت راګیــرول غــوره عمــل دی او پــه دې 
ــر  ــر ډې ــړي پ ــره د س ــادت س ــه عب ــول؛ ل ــادت ک ــې عب ــت ک وخ
ــانان  ــور انس ــې ن ــت ک ــه دې وخ ــه پ ــوي؛ ځک ــت ک ــرص دلال ح
پــه شــهواتو او عاداتــو اختــه وي همــدا وجــه ده چــې د ماښــام او 
ــځ  ــپې لمون ــول او د ش ــره ادا ک ــت س ــه جماع ــځ پ ــتن لمون ماخس
کــول بهتــره عمــل دی ځکــه پــه دې وخــت کــې نــور خلــک غافلــه 

وي.]التبصــرة  جـ۲صـــ۵۰[
ــه د  ــت )رح(ب ــی ثاب ــن اب ــب ب ــل )رح( او حبی ــن کهی ــلمه ب س
شــعبان پــه را رســېدو ســره ویــل: دا د تــلاوت کونکــو میاشــت ده.
ــره  ــېدو س ــه رارس ــعبان پ ــه د ش ــي)رح( ب ــس ملائ ــن قی ــرو ب عم
خپــل دوکان وتــاړه او ځــان بــه یــې د قــرآن کریــم تــلاوت تــه فــارغ 

کــړ ]لطائــف المعــارف صـــ۱۹۶[
ــې  ــت ک ــعبان میاش ــې د ش ــه کار ده چ ــه پ ــلمانانو ت ــو مس ــو ټول ن
نفلــي روژو، لمونځونــو، صدقــو او تلاوتونــو تــه ځانګــړې پاملرنــه 
وکــړي؛ تــر څــو دغــه غفلتــي میاشــت پــه عبــادت کــې تېــره کــړي 
ــه  ــې ځانون ــه ی ــادت ت ــې عب ــان( ک ــت )رمض ــي میاش او راتلونک

چمتــو کــړي.

ــواد کــې اســلامي نظــام  ــول هې ــه ټ ــن مــو پ ــه، دا چــې ن الحمدلل
قایــم دی، دا د هغــو مخلصــو مجاهدینــو برکــت دی، چــې د اللــه 
ټــول احــکام یــې پــر ځــان عملــي کــړي وو او یــوه لحظــه یــې هــم 
ــه  ــه پ ــه. د الل ــه کول ــي ن ــې اطاعت ــر ب ــر او امی ــل رب، پیغمب د خپ
ــو  ــو او مرمی ــې ځــان د ســرو اورون ــه ی ــه امــر ب ــر پ عشــق او د امی
منځتــه اچــاوه، هماغــه مینــه او پــه کاملــه معنــی اطاعــت و، چــې 
اللــه جــل جلالــه هغــو مخلصــو مجاهدینــو تــه بریــا ورپــه برخــه 
کــړه او پــه ټولــه نــړۍ کــې یــې د اســلامي نظــام یــوه ښــکلې بېلګــه 
ــر  ــه س ــارت ل ــلامي ام ــې د اس ــړ. دا چ ــم ک ــارت قای ــلامي ام اس
ــو  ــن دي؛ ن ــن او مخلصی ــول اشــخاص مجاهدی ــه ټ ــر پای څخــه ت
ــات  ــه صف ــو هغ ــي مجاهدین ــی د واقع ــتینې معن ــه ریښ ــئ پ راځ
ــه  ــدا او د الل ــې پی ــان ک ــه ځ ــوي، پ ــان ش ــې بی ــرآن ک ــه ق ــې پ چ

جــل جلالــه ســره کــړې وعــده پــوره کــړو.
د مجاهــد څــو صفــات چــې پــه قــران کریــم کــې بیــان شــوي دي، 

پــه لانــدې ډول دي.
۱ـ له ټولو مهمه تقوا ده. مجاهد باید تقوا ولري.
۲ ـ مجاهد باید له کبر او غرور څخه پاک وي.

۳ ـ مجاهد باید له تعصب څخه پاک وي.
۴ ـ مجاهــد بایــد د اللــه او رســول اللــه تابعــدار او امــر منوونکــی 

وي.
۵ـ مجاهد باید په الله جل جلاله توکل کوونکی وي.

۶ـ مجاهد باید له قران سره تعلق لرونکی وي.
۷ـ مجاهد باید د لمونځ پابند وي.

۸ـ مجاهد باید شکر ګزار وي.
۹ـ مجاهــد بایــد پــه کفــارو ســخت زړی او پــه خپلــو مســلمانانو 

مهربــان وي.
۱۰ـ مجاهد باید د الله په نصرت باوري وي.

۱۱ـ مجاهد باید صابر وي.
۱۲ـ مجاهد باید د هر ډول اسلحو پر استعمال برلاسی وي.

ــر ډول  ــاره ه ــدو لپ ــوي کې ــکر ق ــان او لښ ــد د ځ ــد بای ۱۳ـ مجاه
ــي. ــه کار واخل ــایلو څخ ــک، ورزش او وس تکتی

ــي  ــرور او د خپلمنځ ــر، غ ــم کب ــر قس ــه ه ــد ل ــد بای ۱۴ـ مجاه
ــاتي. ــان وس ــه ځ ــو څخ ــو او لانج جنګون

۱۵ـ مجاهــد بایــد یــو ښــه مبلــغ او دعوتګــر وي، تــر څــو خلــک 
پــه ښــه طریقــه جهــاد تــه دعــوت کــړي.

۱۶ـ مجاهــد بایــد د دنیــا لــه مــال او محبــت څخــه ځــان وســاتي 
او خپــل هــدف یــوازې د اللــه تعالــی رضــا، اعــلاء کلمــة اللــه او د 

اللــه پــه ځمکــه د اللــه نظــام قایمــول وي.
ــع  ــو من ــه بدی ــی او ل ــر کوونک ــو ام ــه نیکی ــد پ ــد بای ۱۷ـ مجاه

وي. کوونکــی 
۱۸ـ مجاهــد بایــد د اللــه پــه لار کــې د خپــل ځــان، مــال او اولاد 

قرآبانــۍ تــه تیــار وي.
ــوي  ــاد ش ــه ی ــې پورت ــان ک ــل ځ ــه خپ ــو پ ــې مجاهدین ــه چ کل
صفــات پیــدا کــړل؛ نــو د اللــه رحمتونــه، برکتونــه او نصرتونــه بــه 

ــو وي. ــې خلک ــر داس ــل پ ت
ــو  ــه خپل ــو! راځــئ چــې دغــه ښــکلي صفــات پ ــو وروڼ مجاهدین
ــړۍ مســلمانانو ســترګې مــوږ او  ــې ن ــدا کــړو. د ټول ــو کــې پی ځان
ــه کــم نظــر مــه ګــورئ، همــدا  ــه پ ــو ت ــو ځان ــه دي. خپل تاســو ت
ــې لار  ــام! چ ــت. پ ــه یاس ــتئ تکی ــت وروس ــلامي ام ــو د اس تاس
غلطــه نــه کــړئ. اقصــی ستاســو انتظــار کــوي. عظمونــه او 
ــم  ــر قس ــر ه ــو پ ــه م ــل ځانون ــاتئ. خپ ــوړې وس ــو ل ــې م حوصل
اســلحو پیــاوړي کــړئ. اســلامي نظــام تــه وفــاداره اوســئ، همــدا 
ــړۍ  ــه ن ــه ټول ــه پ ــو ب ــدا  تاس ــت، هم ــکر یاس ــدي لښ ــو د مه تاس

ــاءالله ــوئ. ان ش ــام قایم ــلامي نظ اس
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درانیدرانی

د کرنــې د پراختیا وجهي صندوق د 
عالي شورا په نهمه غونډه کې، چې 
د کرنــې د سرپرســت وزیر مولوي 

عطــاء الله عمري په مشــرۍ جوړه 
شــوې وه، د دغه صندوق د رهبرۍ 
د غړو په شــتون کې راتلونکي کال 

لپاره بزګرانــو، مالدارانو او د کرنې او 
مالدارۍ سکټورونو متشبثینو لپاره د 
اسلامي مالي چوپړتیاوو  په موخه د 

۲.۲ میلیارده افغانیو د ورکړې طرحه 
تصویب شوه.

یاده غونډه د مولوي عطاء الله عمري 

پــه مشــرۍ، د کرنــې او مالدارۍ 
مرستیال مولوي صدراعظم عثماني، 
د مالیې وزارت مالي مرستیال مولوي 
عبدالقدیر احمد، د صندوق د پلاوي 
رییس انجنیر عبدالغفور غفاري او د 
مالي چارو کارپوهانو په شــتون کې 

ترسره شوه.
په دې غونډه کې پــه ۲۰۲۳ ام کال 
کې د کرنــې د پراختیــا صندوق د 
وړاندې  معلومــات  اړه  په  فعالیتونو 
او د ۲۰۲۴ کال پلانونه هم شــریک 

شوي.
ګډونوالو د سږني پلان ... 7مخ

فبرورۍ ۲۴ مه؛ پر اوکراین د روسيې د برید 
دوه کاله پوره شول

آتش سوزی در چين جان ۱۵ تن را گرفت

بایدن؛ پوتين را دیوانه توصيف کرد، روسيه این 
گفته ها را ننگ آور خواند

سرګي شویګو: ۲ سوه نور اوکرایني سرتېري روسي 

پوځيانو ته تسليم شوي

پوره دوه کالــه وړاندې یا د فبرورۍ 
پر ۲۴ مه ســهار وختي د روســیې 
ولسمشــر ویلادیمیــر پوتین خپلو 
ځواکونــو تــه پــه اوکرایــن کې د 
پوځــي عملیاتو د پیل امــر وکړ او 
ورسره سملاســي روسي پوځونو د 
اوکرایــن بېلابېلې ســیمې توغندیو 
 او نورو درنو وســلو ســره په نښــه

کړې.
د دغې جګړې په تېره دوه کلنه موده 
کې له دواړو لوریو زرګونه ســرتېري 
ووژل شــول، میلیونونــه اوکراینیان 

جلا وطنه شــول او دغه راز اوکراین 
په ځانګړي  خپلې ځینې خــاورې 

ډول ختیځې هغه له لاسه ورکړې.
امریکا او د ناټو سازمان نور اکثریت 
هېوادونــه د اوکراین پوځي مرســته 
وکــړه او د ځینــو هېوادونو له لوري 
لا هم روانې دي، خو روسیه په ټول 

قوت سره جګړه پر مخ بیایي.
روسي ولسمشر ویلادیمیر پوتین په 
وار وار ویلي، چې د خپلو اهدافو د 
ترلاسه کولو پورې به جګړې ته دوام 

ورکړي.

اعــلام  چیــن  کشــور  مقامــات 
کرده انــد که در نتیجه آتش ســوزی 
در یــک ســاختمان مســکونی در 
شــرق این کشــور ۱۵ تن کشــته 
 و ۴۴ تــن دیگــر، زخمی شــدند.
این آتش ســوزی شــب )جمعه، ۴ 
حوت( در ساحه »یوهواتای« ایالت 
 نانجینگ این کشور، رخ داده است.
مقامــات چینی در یــک کنفرانس 
خبــری گفته انــد که آتش ســوزی 
ســاختمان  یــک  اول  منــزل  در 
نگهــداری  محــل  و  مســکونی 
پیوسته وقوع  به  برقی،   بایسکل های 

 است.
شــش  کــه  آتش ســوزی  ایــن 
ســاعت به طول انجامیده اســت، 
جــان ۱۵ تــن را گرفتــه و ۴۴ تن 

 دیگــر را زخمــی کــرده اســت.
وضعیت یک تن از زخمی شده های 
 این رویداد وخیم گزارش شده است.
آتش سوزی ها در چین از رویدادهای 
 رایج در این کشور به شمار می رود.
ماه گذشــته میلادی نیز در پی یک 
پایتخت  در  آتش ســوزی  رویــداد 

چین جان ۳۹ تن را گرفت.

پــس از آن کــه جوبایــدن رئیس 
پوتین،  ولادیمیر  امریــکا،  جمهور 
رئیــس جمهــور روســیه را دیوانه 
او  اظهارات  توصیف کرد، روســیه 
را یک ننــگ بزرگ بــرای امریکا و 

امریکایان خواند.
بین  رســانه های  گزارش   براســاس 
در  مراســم  در  بایــدن  المللــی؛ 
سانفرانسیسکو، گفت »پوتین دیوانه 

است... .«
به دنبــال آن، دیمیتری پســکوف، 
ریاست جمهوری  دفتر  ســخنگوی 
روسیه گفت: » بایدن تنها به خاطر 
منافــع اش در رقابت هــای عرصه 
سیاسی داخل آمریکا به دنبال ایفای 

نقش به عنوان یک کابو )گاوچران( 
هالیوودی اســت و توهیــن وی به 
پوتین، توهین به خود ایالات متحده 

است.«
پســکوف افزود »چنین اظهارات نا 
خردانه از زبان رئیس  دولت آمریکا 
بعید بود؛ اینکه وی به رئیس جمهور 
یک کشور مانند پوتین توهین کند، 
امریکا  یک ننگ بزرگ برای خــود 

است.«
پســکوف بیان کرده است: به عنوان 
یک شهروند روســیه از دستیارانش 
می خواهــد که حداقل یــک بیانیه 
توهین آمیز درمــورد بایدن از پوتین 

را پیدا کنند.

د روســیې ټاس خبــري اژانس پرون 
شــنبې د دغه هېواد دفاع وزیر سرګي 
شــویګو له قوله خبر ورکړی، چې د 
اوکراین په اودییفکا ســیمه کې د دغه 
هېواد ۲۰۰ پوځیان روسي سرتېرو ته 
تسلیم شوي دي. سرګي شویګو ویلي، 
چې دا خبر یې په ســیمه کې د خپلو 

پوځیانو د یو مشر له لوري ترلاسه کړی 
دی. شویګو زیاته کړې، چې پوځیان 
یې پــلان لري، نږدې ورځو کې یو بل 

ورته عملیات هم ترسره کړي.
د یادونې وړ ده، چې د فبرورۍ ۲۴ مه 
د اوکراین او روسیې تر منځ روانه جګړه 

دوه کلنه شوه.

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!
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رویدادهای خارجی

مولوي شهامت:

د کرنې پراختيایي وجهي صندوق د څه باندې دوه ميليارده 
افغانيو د ورکړې طرحه تصویب کړه

کارساخت یک بند 
 آبگردان در بلخ

 آغاز شد

د پالم ونې د ترویج برخه کې د یو میلیارد
  او ۵۰ میلیونه افغانیو پانګونې طرحه

 وارزول شوه

کشف وضبط نزدیک به هشت هزار تابلیت 
 نشه آور در کابل 

ترکمنستان او چین:
د افغانستان بیارغونې لپاره ګډې مرستې پیاوړې کوو

د اطلاعاتو او کلتور:
د کڼو له مهارت او مسلکي وړتياوو دې ګټه 

واخيستل شي

وزارت انــرژی و آب از آغاز پروژه  
کار بند آبگردان » اسب کشته« در 

ولایت بلخ خبر داد
دفتر مطبوعاتی وزارت انرژی و آب 
دیروز با نشــر این خبر گفته است: 
اســب  آبگردان  بند  که  قراراســت 
کشــته با هزینه  یک اعشاریه یک 
میلیــون افغانی در ولســوالی خلم 

ولایت بلخ ساخته شود.
با ســاخت ایــن بند اۤبگــردان که 
ســه ماه را در بــر خواهد گرفت از 
تخریبات مزارع جلوگیری شده ، و 
با ذخیره آب باران و مدیریت آبهای 
تقویت  زیرزمینــی  آبهــای  دیگر، 

خواهد شد.

وزارت  فرهنــګ  او  اطلاعاتــو  د 
خیرالله  مــلا  وزیــر  سرپرســت 
خیرخــواه د هېواد یو شــمېر کڼو 

لیدنه کړې. ځوانانو سره 
کاڼــه وګړوتــه دې پــه ټولنه کې 
ســتونزو،  ورپېښــو  د  تــه  دوی 
کاري  د  کــې  ادارو  دولتــي  پــه 
فرصتونو د نشــتون، د خپلو کاري 
په  کړو  زده  مســلکي  او  وړتیاوو، 

اړه معلومــات شــریک کړي او د 
سرپرست  له  فرهنګ  او  اطلاعاتو 
 وزیــر څخه یې د ملاتړ غوښــتنه

کړې.
دوی  له  خیرخــواه  خیراللــه  ملا 
څخــه د ملاتــړ څرګندولــو تــر 
څنګ دوی ته د کاري فرصتونو د 
برابرولو پــه برخه کې ژمنه کړې، 

تر څو ... 7مخ

د کرنــې، اوبولګولــو او مالدارۍ 
وزارت د طبیعي سرچینو په عمومي 
ریاســت کې د پالم ونې د ترویج 
په موخــه د فجر میهن شــرکت د 
یو میلیــارد او ۵۰ میلیونو افغانیو د 
پانګونې طرحې د بیا کتنې په موخه 

تخنیکي غونډه دایره شوه.
پــه دې غونــډه کې د فجــر میهن 
وړاندې شــوې  د  لخــوا  شــرکت 

طرحې پــه اړه هراړخیــزې خبرې 
او د نظرونــو تبادله وشــوه او د یاد 
طرحــې تخنیکي اړخونــه د کرنې 
 وزارت د کارپوهانو له خوا وړاندې

شول.
د پالم ونه، چې بل نوم یې بادبزني 
دی، چې شنه ځای ته خورا ښکلی 
او زړه راښــکونکی تاثیر ورکوي او 

پاڼي یې د ګلونو ... 7مخ

وزارت امــور داخلــه می گویــد، 
پولیــس هفت هــزار و ۷۲۶ قرص 
تابلیــت نشــه آور در شــهر کابل 
اســت. کــرده  کشــف وضبط   را 
ایــن وزارت در خبرنامــه ای دیروز 
)شــنبه، ۵ حوت( از کشف وضبط 
نشــه آور  تابلیت های  مقــدار  این 

اســت. داده  خبــر  کابــل،   در 
داخله  امــور  وزارت  در خبرنامــه 
تابلیت هــای  کــه  اســت  آمــده 
مختلف  بخش هــای  از  یادشــده 
 شــهر کابل به دســت آمده است.
این وزارت افزوده که هشت تن نیز 
به اتهام فروش این مقدار  ... ص7

د افغانســتان لپاره د چین ځانګړي 
اســتازي، یو شــیاویونګ عشــق 
اباد ته په ســفر کې د ترکمنستان د 
له مرســتیال،  بهرنیو چارو وزارت 
کتلي دي.  ګوربانوف ســره  احمد 

د افغانســتان لپاره د چین ځانګړي 
اســتازي پر خپله ټویټر پاڼه لیکلي 
چې ترکمنستان او چین د افغانستان 
برخه کې خپلې ګډې  په  بیارغونې 
مرستې پیاوړې کوي. یو شیاویونګ 

دغــه راز ویلــي چــې چیــن له 
ترکمنســتانه د افغانستان د ګاونډیو 
هېوادونــو بهرنیو چــارو وزیرانو د 
ناســتې د کوربتوب پــه برخه کې 

ملاتړ کوي.

فراه کې د وینځونکو توکو فابریکې فعاليت پيل کړ
په فــراه ولایــت کــې د ۱۱۰ زره 
په ارزښــت د  امریکایــي ډالــرو 
کارخونې  یــوې  توکو  وینځونکــو 
فعالیــت پیــل وکړ. دغــه فابریکه 
د ورځــې ۶۰۰ لېتــره بېلابېــل د 
وینځونکو توکي تولیدوي. د ترکان 
کارخونې مســوول وایــي، ډاډمن 
امنیت د دې ســبب شو چې په دې 
ولایت کــې پانګونه وکړي. په ورته 
مهــال د دې ولایــت د صنعت او 
سوداګرۍ ریاست مسوولین وایي، 
خصوصي سکټور د هېواد په ابادۍ 
کې خــورا مهــم رول لوبولی او د 
هېوادوالــو لپــاره د کار موندنې په 

برخــه کې ځوانانو تــه د کار زمینه 
برابــروي. د فراه ولایت د اطلاعاتو 
او کلتور ریاست مسوولین وایي، د 
هېواد د صنعت د ودې لپاره باید له 
کورنیو تولیداتو څخه ګټه واخیستل 

شي. اوســمهال په دغه ولایت کې 
لري،  شتون  کارخونې  تولیدي   ۳۰
چې ګڼــو ځوانانو ته پکــې د کار 

زمینه برابره شوې ده.

یو شمېر نوې ټاکنې
امــارت  اســلامي  افغانســتان  د 
ویاند مولــوي ذبیح اللــه مجاهد 
پرون ماسپښــین د یو شمېر ولایتي 
 چارواکــو د دنــدو د بدلــون خبر

ورکړ.
اېکس  په خپــل  ښــاغلي مجاهد 
وړاندې لیکلي چې د ارزګان ولایت 
پخوانی والي مولــوي محمد علي 
جان احمد د سرحدونو، قومونو او 

قبایلو چارو وزارت د جرګو، قومونو 
او قبایلو د هماهنګۍ د مرستیال په 
توګه او بل لوري ته د ســرحدونو، 
قومونــو او قبایلــو وزارت د جرګو، 
د هماهنګــۍ  قبایلــو  او  قومونــو 
مخکنی مرســتیال ملا عبدالخالق 
عابد د پکتیکا ولایت د والي په توګه 

ټاکل شوی. 
مخکینــی  لغمــان  د  همداشــان 

والــي قــاري زیــن العابدیــن، د 
نورســتان ولایت د والي په توګه او 
د نورســتان ولایــت پخوانی والي 
مولوي شیر احمد حقاني د لغمان 
 د والــي په توګــه ګومارل شــوی

دی.
ښــاغلي مجاهد وړانــدې لیکلي: 
د لوګــر ولایت د والــي مخکینی 
مرستیال مولوي عنایت الله شجاع، 

د ارزګان ولایــت د والي په توګه او 
د خوست ولایت د پوهنې مخکینی 
رئیــس مولوي محمد انــور د لوګر 
ولایت د والي مرستیال په توګه دنده 

پیل کړې ده.
دغــه راز د پکتیــکا مخکینی والي 
الله جمال د خوست  مولوي فیض 
ولایــت د پوهنې د رئیــس په توګه 

ټاکل شوی دی.


